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I
 juli 2020 skrev 150 internationella 
kulturpersoner på ett upprop i 
glamour-tidskriften Harper's 
magazine. Man ville stoppa ”can-

celkulturen”, ett svårdefinierat infor-
mellt regelverk av moralistiska normer 
och attityder som vill skydda mot och 
blottlägga fördomar och orättvisor i 
samhällsdebatten.  

Men ivern att exponera 
trångsynthet   har mer börjat likna folk-
domstolar som genom opinions -
stormar i sociala medier vill bojkotta, 
utesluta och tysta personer vilkas 
åsikter man upplever som stötande.  

J K Rowling, Harry Potters skapare 
som undertecknade manifestet råkade 
oavsiktligt bli uppropets första offer. 
Rowling, en traditionell feminist, hade 
hävdat att det finns ett biologiskt kön 
och vissa biologiska funktioner som 
bara kan upplevas av kvinnor. I en 
hätsk Twitterkampanj beskylldes 

Rowling för att vara ”transfobisk” och 
därför borde uteslutas från Harry 
Potter-sajter. 

Flera sajter för Harry Potter-fans 
liksom en del ledarskribenter 
fördömde nu upprört Rowlings unkna 
syn på kön. Uppropet vars syfte var att 
stoppa president Donald Trumps 
försök att inskränka åsiktsfriheten gav 
i stället ammunition till andra grupper 
som också ville kontrollera   det fria 
ordet.  

Åsiktscensur är inte något nytt men 
har tidigare varit begränsat till mer 
fundamentalistiska, religiösa eller 
politiska grupper. Det nya är att den 
har fått fotfäste bland kulturinstitu-
tioner, högskolor och den del av 
pressen som traditionellt stått upp för 
rätten till fritt tänkande och 
skapande.  

När utbildningsminister Mats 
Persson oroas av cancelkulturen är stu-

dentkårens ordförande i Uppsala 
bland de första att gå till motattack. 
Hans argument är att universitetens 
verkliga problem är inte åsiktscensur 
utan diskriminering – underförstått  
de extremt lättkränkta som mår dåligt 
av  andras rätt till fri debatt. 

Vi seniorer 
kan kanske 
stärka det fria 
ordet genom att 
intyga att man 
mår bättre av 
frihet än förbud. 
De som upplevde 
Woodstock, Bob 
Dylan, Janis Joplin, stoppa Vietnamkri-
get-rörelsen och ibland en frihet som 
gick över styr levde nog mer kreativt 
och engagerat än de som idag främst 
anser sig bli kränkta. Censur har aldrig 
gjort samhället bättre. 

Josef Milerad 
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Din kunskap efterfrågas 
– missa inte att svara  
på Läkarförbundets enkät 

E
tt bekant ansikte på bussen. 
Ett gammalt bekant från   
kammarkören ropade hej. Vi 
pratade hela vägen in till 

Stockholm från skärgården. Han 
berättade om de två körer han är 
aktiv i, hur han arbetar ideellt för 
Röda Korset, hur han engagerar sig i 
kyrklig verksamhet.  

Hur gammal är du, frågade han mig 
plötsligt och jag erkände att 80-
årsdagen närmar sig obevekligt. Jag är 
87 avslöjade han men jag ger inte upp 
trots att jag haft mina problem med 
hälsan.  

– Tänk att jag just fick i uppdrag 
sjunga ett långt solo i mässan förra 
söndagen! Han strålade av glädje. 

Barbro Westerholm avled nyligen. 
Hon var ordförande i SÄL (nuvarande 
Seniora Läkare) 2007–2011. Vi upp-
märksammar Barbros stora insatser för 
vår förening på särskild plats tid-
ningen (Se sidorna 28-30). Hennes 
memoarbok som kom 2020 hette ”Om 
att aldrig ge upp” och beskriver hur 
hon målinriktat, envetet och skickligt 
arbetade för att lösa de problem hon 
stötte på i sina olika roller i samhället. 

Inte minst behövde hon mycket 
skinn på näsan för att som första 
kvinna i flera sammanhang kunna 
göra sin röst hörd. På en arbetsplats 
fick hon rådet att köpa ett högt skriv-
bord, en hög stol och en låg soffa för 
de (oftast manliga) besökarna. Det 
hjälpte, skriver hon.  

Ålderism som ofta berörs i media 
idag är inget nytt. Redan i början av 
2000-talet kom boken Ålderism, för-
fattad av professor Lars Andersson vid 

Linköpings universitet. I den boken 
påpekar han att orden gammal och 
äldre alltid har en negativ klang. 
Årsrik är bättre.  

Enligt Barbro har begreppet årsrik 
funnits i svensk vokabulär sedan 1675 
men i modern tid var det vår tidigare 
styrelsemedlem Per-Henrik 
Magnusson   som myntade uttrycket 
för oss rika på levda år, kunskap och 
erfarenhet. 

Vi är många seniorer i landet nu, 
2,2 miljoner invånare i landet är 65 år 
och äldre och det märks i media. Det 
stör mig att man i dessa +65-program 
på radio och TV ofta betonar hur 
märkvärdigt det är att det finns de 
som är yrkesverksamma trots att de är 
äldre än 65 år.  

Man kanske mer borde fråga sig 
varför man inte fortsätter att arbeta 
såvitt man inte blivit sjuk eller att 
kroppen är utsliten. Är det självvalt 
eller är det fråga om ålderism? De 
flesta studier talar för att vi alla mår 
bra av att vara behövda, att synas och 
uppskattas.  

I styrelsen har vi nu länge försökt få 
hjälp från Läkarförbundets kansli med 
att följa upp den studie som Henning 
Höjer och medarbetare gjorde under 
2015. Studien gav värdefulla svar på 
vad de seniora läkarna gjorde. 

Nu är vi betydligt fler, den medi-
cinska scenen och arbetsmarknaden 
har ändrats betydligt sedan 2015.  

Nu söker vi svar på följande: Hur 
stor andel av läkare över 65 år som är 
medlemmar i Läkarförbundet är yrkes-

verksamma, i så fall hur långt upp i 
åldrarna och med vad. I vilka speciali-
teter återfinns de, hur ersätts de och 
får de någon fortbildning?  

Hur sörjer man för att den anställde 
seniora kollegan uppdateras och får 
förutsättningar att bibehålla en god 
kunskapsnivå?  

Vi vet att det finns många speciali-
teter som i stor utsträckning förlitar 
sig på att seniora läkare ställer upp 
och täcker vakanser. Vi känner även 
till att det finns brister i arbetsmiljö, 
ersättningar och fortbildning för 
seniorerna.  

Vi har nu anvisats en medarbetare 
på förbundet och inlett en dialog med 
henne. Hon förordar en enkät särskilt 
riktad till gruppen seniora kollegor i 
Läkarförbundet som är 65 år och 
äldre. Det rör sig om cirka 12 000. Till 
hösten kommer enkäten att skickas ut 
till er alla och vi hoppas förstås på 
riktigt hög svarsfrekvens så att vi kan 
dra säkra slutsatser. Vi kommer sedan 
att föredra dessa i Läkarförbundets 
styrelse och diskutera vilka förbätt-
ringar som behöver göras.  

Din tid är nu, känn dig värdefull 
med din årsrika erfarenhet. Som jag 
påpekat tidigare, utsikten från 70-års-
höjden är väldigt bra. Vår röst behövs 
och vi behöver höras i flera kanaler; i 
lokala läkarför-
eningar, via debatt -
artiklar i pressen och 
digitala media. Vi 
finns och ger inte 
upp!
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Torsten Mossberg, ordförande i föreningen Seniora Läkare



Text: Torsten Mossberg 
 

– Tack för att ni tog med er 
sommaren till Lund! Den 
repliken mötte oss, nära 200 
seniora läkare, när vi kom till 
ett sommarfagert, varmt 
Lund med prunkande 
rabatter och blommande 
kastanjer.  

 
 

t Arrangörerna bjöd på ett generöst 
program med användbar fortbildning 
kryddad med smakrika kulturinslag, 
humor och allvar i sann Lundaanda. 

Efter inledning av vår ordförande 
samt av dekanen för den medicinska 
fakulteten i Lund, Kristina Åkesson, 
fredag eftermiddag, försökte den 

tidigare rektorn för Lunds universitet, 
emeritusprofessor Göran Bexell svara 

på frågan: Lundaan-
dan, finns den?  

Självfallet 
menade han att 
den existerar 
fortfarande. Lund 

har en särställning 
genom sin närhet till 

kontinenten och avstånd till makten- 
huvudstaden och utvecklat en respekt-
lös blandning av humor och allvar.  

Tegnér har betytt mycket och har 
som symbol varit som Geijer är för 
Uppsala. Många av våra politiker, 
ministrar och andra framträdande 
personer har läst i Lund, från Tage 
Erlander till Hasse Alfredsson. 

 Bexell avslutade med att önska att 
Lundaandan stannar där den är. 
Någon i auditoriet ropade sedan 

”Uppsala är bäst!” Bexell undvek att 
gå i svaromål, replikerade bara: Vi i 
Lund behöver inte tala så högt om det 
självklara!  

(Vill du veta mer om Lundaandan se 
nästa uppslag). 

 
Skissernas museum 
t Fredagskvällen avslutades med en 
kulturell höjdare – ett besök på Skis-
sernas museum där vi fick en fin intro-
duktion och dessutom rolig och 
åldersanpassad underhållning av kän-
diskollegan Henrik Widegren.  

Museet har en mängd skisser till 
konstverk vars original, både svenska 
och internationella, säkert många sett. 
Det var mycket intressant att ta del av 
hur konstnärerna arbetat. Några 
original, vars beställare inte varit 
nöjda med verken, fanns också att 
beundra. 

föreningsnytt | Vårmötet och årsmötet i Lund

Det började  
med kulturell  
höjdare och slutade  
i grandios lundaanda
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Vaccination av äldre 

t Lördagen inleddes 
av professor Bertil 

Christensson som 
rekommende-
rade vaccin för 
äldre. Se hans 

sammanfattande 
råd inför sommaren 

på sidan 11. 

Nytt om diabetes  
och blödarsjuka 
t Åke Lernmark, professor i experi-

mentell diabetes vid 
Lunds universitet, 

berättade vidare 
hur man i den 
s.k. Teddy-
studien ringat in 

två virus som 
triggar i gång den 

autoimmuna reaktionen som slår ut 
betacellerna i pankreas, nämligen 
entero- och cocksackievirus. Utveck-
ling av vaccin pågår. Vi hoppas att Åke 
vill skildra Teddy-studien i 
ett kommande 
nummer av 
Seniora Läkare. 

När senior -
professor Rolf 
Ljung berättade 
om blödarsjuka 
gjorde han spännande 
utvikningar om den ryska tsarfamiljen 
och tsarens son Alexei.  

Hemofili A saknar faktor VIII, B IX. 
Tsarevitj Alexei hade hemofili B, bra 
att veta om man hävdar släktskap med 
den familjen.  

Rasputin hade en lugnade och 
smärtlindrande effekt på Alexies svåra 
smärtor och fick därmed stor makt 
över familjen. Vi känner alla till famil-
jens dramatiska öde. Dessförinnan 
hade man försökt ta livet av Rasputin 
men misslyckats i flera omgångar. Rolf 
berättade att vi nu kan se fram emot 
non-factor treatment och genterapi. 
Rolf har lovat en fyllig artikel i 
kommande nummer av Seniora 
Läkare. 

 
Prematuritet 
t Hur överlever de mycket för tidigt 
födda barnen? 
Frågan försökte 
Andreas Herbst, 
överläkare i 
gynekologi och 
obstetrik samt 
Lars Björklund 
(bilden) överläkare i 
neonatologi, besvara. 

Sammanfattningsvis har resultaten 
vad gäller de mycket tidigt födda, 
vecka 22–24, trots behandling med 
steroider, magnesiumsulfat, antibio-

Fortsättning nästa uppslag >>>

  LÖRDAG 13 MAJ

Förväntansfull publik på Skissernas museum  
där scenen riggats för målgruppsanpassad 
underhållning av Henrik Widegren.



tika, surfactant m.m. inte förbättrats 
på 10-20 år när det gäller t.ex. neuro-
logisk utveckling men däremot har 
överlevnaden ökat avsevärt.  

Vi står inför svåra etiska ställnings-
taganden vid omhändertagandet av 
de mycket prematura barnen med 
tanke på att dessa ofta har livslånga 
nedsättningar av många funktioner. 

 
Sagan om Servo-ventilatorn 
t Björn Jonson,  
professor emeritus 
i klinisk fysiologi 
som utvecklade 
Servo-ventilatorn 
under 1960-talet 
skildrade den osan-

nolika historien bakom världssuccén.  
I samband med polioepidemin i 

början på 1950-talet utvecklade Carl 
Gunnar Engström Engströmrespira-
torn, en volymstyrd maskin som inte 
kunde anpassa sig till patienten i 
någon nämnvärd utsträckning.  

Tidigt förstod Björn att idealet vore 
en flödesstyrd ventilator som i stor 
utsträckning kunde styras av patien-
ten. Tillsammans med kollegan Sven 
Ingelstedt och ingenjören Sven 
Gunnar Olsson tog han 1967 patent på 
Servo-ventilatorn med elektronisk flö-
desreglering. Samma år skrev man 
avtal med Siemens-Elema om tillverk-
ning.  

Den geniale Lunda-anestesiologen 

Lars Nordström stod för den kliniska 
utprövningen och modifieringen. 
1971 släpptes den ljudlösa Servo-venti-
latorn på marknaden och blev en 
omedelbar succé. Ventilatorn har 
sedan kompletterats med ett antal 
mätinstrument så att patientens 
andning kan monitoreras i detalj. 
Denna ventilator har sedan varit 
modell för alla andningsmaskiner 
världen över. 

Varför är detta en saga? Jo fyra 
mycket begåvade fysiologer, ingenjö-
rer och kliniker råkade vara på samma 
plats. En arbetsplats med korta 
beslutsvägar och goda kontakter med 
industrin. Snabb utveckling, bra finan-
siering utan onödig byråkrati. ”Tack 

föreningsnytt | Vårmötet och årsmötet i Lund
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Medicinsk humaniora 
t Pia Dellson, filmvetare, poet 
och läkare, knuten till Birgit 

Rausing 
Centrum för 

Medicinsk 
huma-
niora 
visade 

vikten för 
läkare av att 

ta del och lära 
sig om medicinsk humaniora. 

Upplevelser av litteratur 
och konst övar upp vår före-
ställningsförmåga, fantasi och 
gör oss bättre utrustade i 
mötet med patienter. Vi tilläg-
nar oss en större förmåga till 
empati och respekt för patien-
ten. 

Medicinsk humaniora är ett 
forsknings- och undervisnings-
fält som utforskar kontexter 
upplevelser och erfarenheter 
(experience) samt kritiska och 

begreppsliga frågor i medici-
nen och hälsovården samtidigt 
som den stärker studenters 
professionella identitetsfor-
mation. (Thomas R. Cole med 
flera, Medical Humanities 
(2015). 

Under läkarutbildningen i 
Lund får man under flera 
terminer ta del av medicinsk 
humaniora. Till exempel har 
eleverna möjlighet att skriva 
kandidat- och masteruppsats 
inom medicinsk humaniora 
under termin 5 och 10 och 
under termin 11 erbjuds en 
valbar 5 veckors fördjupnings-
kurs i medicinsk humaniora. 

– Eleverna är mycket nöjda 
med kurserna och jag tror att 
de gett mig verktyg till att 
vara mer reflekterande kring 
mitt yrkesutövande och att jag 
har fått en tydligare bild av 
vem jag vill vara som läkare, 
sade Pia Dellson 

Pia Dellsons lästips
Här är Pias tips på böcker med  
berättelser om sjukdom, vård, läkarroll, 
sorg och död till nyttig läsning. 
 
Ur patientperspektiv 
• Beate Grimsrud: En dåre fri 
• Sofia Åkerman: Ärr för livet 
• Kristian Gidlund: I kroppen min 
• Jonas Gardell: Torka aldrig tårar utan       
   handskar 
Ur närståendeperspektiv 
• Mitch Ahlbom: Tisdagarna med Morrie 
• Tom Malmqvist: I varje ögonblick är vi fort
   farande vid liv 
• Joan Didion: Ett år av magiskt tänkande 
• Reidar Ekner: Efter flera tusen rad 
Ur läkarperspektiv 
• Oliver Sachs: A leg to stand on 
• Karin Wahlberg: Cancerland, tur och retur 
• Pia Dellson: Väggen, en utbränd  
  psykiaters noteringar 
• Paul Kalanithi: When breath  
   becomes air 
• Adam Kay: This is going to hurt 
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vare stort utrymme för slumpen, då 
händer det oväntade” sade Björn 
Jonson som avslutning. Min reflektion 
är att slumpen nog spelade en mindre 
roll. Det var snarare hårt innovativt 
arbete som gav stor utdelning. 

 
Artificiell intelligens 
t Elin Trägårdh, professor och chef vid 

Nuklearmedicin vid 
Skånes universitets-

sjukhus i Malmö 
beskrev hur artifi-
ciell intelligens 
(AI) kan användas 

vid bild- och funk-
tionsmedicinska 

undersökningar inom 
radiologi, klinisk fysiologi och nuklear-
medicin.  

Genom att manipulera med bildkva-
liteten kan man uppnå fördelar. Utma-
ningen är att få ett så stort underlag 
som möjligt. Först då kan AI-tolk-
ningen av bilden bli det pålitliga 
beslutsstödet – obs, glöm ej läkaren. AI 
är alltid ett stöd för beslut. 

 
Läkemedel till äldre 
t Patrik Midlöv, distriksläkare och pro-
fessor i allmänmedicin gav oss en 
nyttig lektion om läkemedelsbehand-
ling av äldre. Cirka 20 procent av 
befolkningen, de äldre, använder 60 
procent av alla läkemedel. Felaktigt 
använda läkemedel står för cirka 20 
procent av alla akuta inläggningar av 
äldre patienter. Biverkningarna ökar 
med åldern, framför allt på grund av 
lägre distributionsvolym och försämrad 
njurfunktion, båda faktorerna leder till 
överdosering.  

På särskilt boende har de boende i 
snitt 11 läkemedel. Bristerna beror på 
dålig kontinuitet, telefonrecept och 
journalsystem som inte kan tala med 
varandra , samt brister i informations-
överföring mellan vårdinstitutioner.  

Om kontinuitetsproblemet i primär-
vården kan lösas och patientansvaret 
tas på allvar minskar problemen 
avsevärt. 

 
Flera roller – läkare  
och författare. 
t Karin Wahlberg kåserade livfullt om 

sina roller som gyneko-
log och författare  . 

Egen erfarenhet av 
cancer ledde till 
den kanske mest 
lästa boken ”Can-

cerland, tur och 
retur”. Vi bad Karin 

skriva en krönika för er 
som inte var med. Läs den på nästa 
uppslag. 
 
Seniorens sömn 
t När vi var aningen trötta på lördags-

eftermiddagen 
fångade vår 

värdinna och 
arrangör 
Marianne Ors vårt 
intresse genom att 

tala om seniorens 
sömn. Marianne 

kommer att ge oss detaljerna och de 
goda råden i en artikel i kommande 
nummer av Seniora Läkare. 

 
Fest, konst och adjö 
t Festmiddagen på lördagen hölls i 
Grand Hotels grandiosa festsal. God 
mat, hög stämning och suverän 
feminin spexunderhållning. 

Lite trötta deltog vi under söndagen 
i en givande konstrunda i Malmö 
under Tor Billgrens ledning alternativt 
ett besök på Livets museum. 

Jag är övertygad om att alla delta-
gare i Lundamötet var mycket nöjda 
med mötet och aktiviteterna, allt i 
sann Lundaanda.  

n n n

Under vårmötet i Lund 
hölls också årsmöte för 
föreningen Seniora 
Läkare med val till sty-
relsen. 
t Tre ledamöter var föremål 
för omval: Christina Berntsson, 
reseansvarig, Margareta Linder, 
mötesansvarig, liksom ordfö-
rande Torsten Mossberg. 
Samtliga omvaldes på två år. 

 På förslag från valbered-
ningen valdes ytterligare en 
ledamot in i styrelsen, Richard 
Lindgren, på två år.  

Övriga ledamöter i styrelsen 
är Marianne Ors, medlem i 
redaktionskommittén och hem-
sidesansvarig, Peter Larsson, 
sekreterare, Staffan Polberger, 
skattmästare, och Josef 
Milerad, redaktör för Seniora 
Läkare.

Tips för dig  
som vill veta mer  
om Lundaandan

Föreningen 
Seniora Läkares 
nya styrelse utsedd

t Boken ”Handbok 
i Lundaandan om 
den finns” skriven 
av Göran Bexell och 
Per Lindström. Finns 
att köpa på Bokus. 
På YouTube finns även 
intressanta inslag om Lunda-
andan, bland annat  samtal 
med författarna.



J
ag befinner mig på Dillbergs 
bokhandel i min gamla 
hemstad Kalmar för att prata 
om Än finns det hopp (2013), 

en roman som utspelar sig på ett 
lasarett på 50-talet, i en stad som 
skulle kunna vara just Kalmar. Boken 
skildrar polioepidemin 1953, som jag 
inte har några egna minnen av 
eftersom jag bara var tre år då.  

Men jag minns lasarettet i Kalmar. 
Bara en skog och en busshållplats 
längre söderut ligger området där 
jag bodde tills jag var tio år. Bostads-
rätter i gult tegel som Riksbyggen 
lät uppföra i början på 50-talet. 
Rejält och funktionellt. Det ser i stort 
sett likadant ut i dag, med lekplats, 
gräsmattor, höga tallar och en skog 

på andra sidan Ståthållarevägen.  
Mamma, pappa, min lillasyster 

och jag bodde i en tvåa. Det stod 
Andersson på dörren. Vi upplevde 
oss inte som trångbodda, det var så 
man bodde. Snarare var det tryggt 
och välordnat. Vi var många barn i 
området som kände varandra. Vi 
lekte mestadels utomhus.  

I bokhandeln trängs folk, och det 
livar ju alltid upp en författare. En 
kvinna kommer fram innan jag ska 
presentera boken och säger sitt 
namn. Oj, så roligt! Jag känner igen 
henne och minns vilken trappupp-
gång hon bodde i. Barndomskamra-
ten berättar sedan spontant om 
sorgen efter hennes mamma som 
nyligen dött vid hög ålder. Jag 

krönika av Karin Wahlberg
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Hur det  
blev som  
det blev

n När Karin Wahlberg kommer till Dillbergs bokhandel i  
Kalmar för att prata om sin nya bok ”Än finns det hopp” 
dyker en barndomskamrat upp. Minnen och känslor från 
förr väcks till liv och föder tankar om vad som  
påverkat hennes liv.  
n På årsmötet i Lund berättade hon sin historia om livets 
alla roller. Vi bad henne skriva en krönika till de läsare av 
Seniora Läkare som inte kunde delta. Hon tackade ja. Här 
är hennes egna ord....

Fo
to
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er
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in
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m

Bilderna: 
1.Pappa Axon och jag,  
fyra år, och min  
lillasyster, två år.  
 
2. Tillsammans med min 
lilla syster som blev  
sjuksköterska. 
 
3 Sex år på min första  
”riktiga” cykel. Området 
som uppfördes av Riks -
byggen på 50-talet, med 
rejäla och funktionella 
bostäder, ser i stort sett  
likadant ut idag. 

1.
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lyssnar, vilken rikedom det måste vara 
att få behålla sin mamma så länge! I 
nästa andetag berättar hon att hon 
tänkt mycket på mig och min syster.  

Min mamma dog på våren när jag 
gick i tredje klass och bara var drygt 
nio år och min syster sju. Vår mamma 
hade precis fyllt fyrtiosju och dog i 
sviterna av bröstcancer, eller kräfta, 
som man sa då. Hela kvarteret följde 
förstås denna nerbrytande sjukdoms-
process på avstånd. Vi levde med den 
tätt inpå oss. I perioder var allt som 
vanligt, nästan, och mamma var 
hemma. Men det höll inte i längden. 
Hjärnmetastaserna kom och operera-
des på Sahlgrenska. Sedan gick det 
utför ganska snabbt. 

Min syster, som blev sjuksköterska, 

frågade alldeles nyligen om jag minns 
om hon och jag hälsade på vår mamma 
på lasarettet. Vi fick inte, svarade jag. 
”Minderåriga under tolv år får icke 
beträda avdelningarna” stod det på 
skylten in till vårdavdelningen.  

Jag som var äldst fick följa 
med pappa och stå ute i hiss-
hallen och vinka till mamma 
som låg i sängen närmast 
korridoren. Se hennes 
leende på huvudkudden 
genom dörren in till salen. 
Men jag fick inte gå in. 
 
Barndomsvännen i Dillbergs bokhan-
del har med sig kopior till mig, från 

hennes exemplar av Mina vänner, en 
bok som vi flickor hade, där kamra-
terna fyllde i uppgifter om älsklings-
färg, älsklingsrätt och vad man ville bli 
när man blev stor. Mina vänner finns 
fortfarande att köpa som bok. 

Min handstil är prydlig. Vi hade väl-
skrivning på den tiden. Jag tycker om 
blått, läser jag, vilket var en lögn. Jag 
gillade lila, men det var en tantkulör 
hade jag fått höra, och justerade 
därför färgen. På yrke står det lära-
rinna. Jag tyckte om att gå i skolan. En 
lugn och fast punkt i tillvaron, med lek 
på rasterna som höll stången mot 
sjukdom och hotande död. I skolan var 
allt normalt.  

2.

3

Fortsättning nästa uppslag >>>



Och lärare blev jag också. Gick nio 
år i grundskola, som första kullen i 
Kalmar, sedan det nya gymnasiet där 
vi tog studenten 1969 utan muntliga 
förhör och censorer.  

Reste därefter till Lund och läste 
filosofi (både praktisk och teoretisk), 
svenska (litteraturhistoria och 
nordiska språk), religionsvetenskap 
och sedermera ett år på lärarhögsko-
lan i Malmö. Så var jag klar ämneslä-
rare och kunde titulera mig adjunkt.  
På den tiden var det högst anständigt 
att bli lärare.  

Jag tyckte om att öppna 
dörren till ett klassrum och 
släppa in alla elever och 
sätta igång. Släppa in 
livligheten och framtiden.  

Inte för en sekund funderade jag 
under dessa år på att arbeta inom 
sjukvården. Det var först många år 
senare, när jag gift mig med en läkare 
och blev arbetslös.  

Jag är född i oktober 1950. Är alltså 
sjuttiotvå år när jag skriver detta. Jag 

tänker ofta på mina föräldrar, som 
man lätt gör som äldre. De föddes 
1913 och var således trettiosju år när 
jag kom till världen som första barnet.  

Bägge mina föräldrar kom från 
olika håll i Småland men träffades i 
Nora i Bergslagen där pappa Axel 
Andersson, med signaturen Axon, 
arbetade som journalist på tidningen 
och mamma Birgit, född Lindén, på 
Folktandvården. De flyttade sedan till 
Kalmar och pappa började på Barome-
tern och mamma blev hemmafru, som 
kvinnor som fick barn oftast blev på 
den tiden. Hon saknade sitt arbete, 
det minns jag, även om hon var tydligt 
med att hon var glad över sina döttrar.  

Min mamma tog realexamen och 
utbildade sig till tandtekniker. Hennes 
pappa var underofficer på regementet 
i Växjö och försedd med god administ-
rativ förmåga och rekryterades som 
syssloman på det nybyggda lasarettet i 
Värnamo med ansvar för ekonomi och 
juridik. Den enda i min familjebak-
grund som arbetade på ett lasarett.  

Min pappa växte upp i Västervik 
under enkla förhållanden och drogs 

mot havet och skutorna som låg tätt 
invid kajen. Han gick till sjöss efter 
folkskolan. Sökte sig sedan vidare till 
Gamleby folkhögskola. Under hela sitt 
liv pratade han om denna folkhög-
skola som gav honom, fattiggrabben, 
anständighet, bildning och ett yrke.  

Läraren han hade i svenska språket 
uppmuntrade honom ihärdigt att gå 
iväg till tidningen med en av de texter 
han skrivit. Till slut tog han mod till 
sig, klev in på redaktionen och kom 
den vägen att bli journalist. En autodi-
dakt, vilket var vanligt på den tiden.  

Pappa Axon skrev om det mesta, 
utom sport. Hans specialområden var 
sjöfart och kultur. Han trivdes storli-
gen med sitt arbete på Barometern.  

Det är en ynnest att växa 
upp med en förälder som 
trivs så bra med sitt arbete. 
Jag har också verkligen tyckt 
om att arbeta. 

Bokhyllorna i vårt hem var många och 
välfyllda. Tv-tablån var inte mycket att 
tala om. Vi läste. När mamma dött 
flyttade vi till en trea i andra änden av 
stan (ett uppbrott till!) eftersom 
pappa ville ha plats för någon som 
kunde se till oss flickor. Det blev bara 
en kort period som det behövdes, 
sedan flyttade en kvinna som pappa 
träffat in hos oss, och en minst sagt 
komplicerad tid tog vid.  

Långt senare, när jag som fyrtiosex-
årig gynekolog och förlossningsläkare 
i Lund fick en idé till en deckare och 
öppnade ett dokument i datorn, 
märkte jag att det flöt på. Jag har inte 
gått några skrivarkurser. Men kanske 
att kombinationen av alla böcker jag 
läst och det biologiska arvet jag fått 
från min far har betydelse. Det finns ju 
familjer där alla är musikaliska eller 
konstnärliga eller har bollsinne. Detta 
i kombination med ett starkt inre 
behov av att formulera mig på ett 
annat sätt än via journaler, opera-

krönika av Karin Wahlberg
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Min mamma och jag i Danmark sommaren 1959. På våren därefter dog hon.
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medicin & hälsa

Ett bra vaccin ska ha en 
skyddseffekt på minst  
95 procent. Bäst är oftast 
vaccin mot virusinfektioner 
om virus är stabilt och inte 
muterar, t.ex. mässling 
(levande försvagat) eller 
polio (avdödat, 3 serotyper).  

 
t Är vaccinet baserat på proteiner 
är även bakterievaccin bra, t.ex. 
vaccin mot stelkrampstoxinet. 
Mindre bra skyddseffekt ses när 
virus ständigt muterar, t.ex. influ-
ensa, eller vaccin baserat på kol-
hydrater, t.ex. Pneumovax mot 
pneumokockinfektioner. 

Trots att influensavaccin vissa år 
bara har en skyddseffekt på 30-50 
procent rekommenderas de ändå 
till alla äldre, och ju fler som vacci-
nerar sig desto bättre – man kan i 
varje fall få en lindrigare sjukdom. 
Man bör vaccinera sig varje år, och 
snart kommer förmodligen ett 
vaccin mot såväl influensa som 
Covid-19 och RS-virus. 

Folkhälsomyndigheten rekom-
menderar också en dos Pneumo-
vax till alla äldre >75 år trots att 
det inte skyddar mot lunginflam-
mation men däremot till cirka 50 
procent mot invasiv pneumokock-
sjukdom. Det finns effektivare 
proteinkonjugerade pneumokock -
vaccin som dock endast ges till 
små barn och äldre med kraftigt 
nedsatt immunförsvar, t.ex. sple-
nektomerade eller stamcellstrans-
planterade. 

Däremot är ett relativt nytt 
vaccin (Shingrix) mot herpes 

zoster (bältros) mycket effektivt 
även för äldre, inklusive immun -
supprimerade. Det är baserat på 
ett rekombinant protein – Glyko-
protein E – hos varicella-zostervi-
rus, och det mest betydelsefulla är 
effekten mot den svåra post -
herpetiska neuralgin som kan 
pågå i åratal.  

Livstidsrisken att få bältros är 
cirka 30 procent och risken börjar 
öka efter 50 års ålder. Vaccinet ges 
i två doser med cirka två 
månaders intervall, men är tyvärr 
väldigt dyrt. 

TBE (tick borne encephalitis) 
sprids av fästingar och förekom-
mer i hela Sverige samt bl.a. i de 
baltiska länderna, Tjeckien, 
Tyskland och övriga alpina länder. 
Denna meningoencefalit   är en av 
de allvarligaste och 40 procent får 
långvariga och ofta bestående 
men, oftast kognitiva. Vaccinen 
(FSME och Encepur) är mycket 
effektiva och äldre bör ta fyra 
doser under det första året med 
påfyllnad tre-fem år senare. 

Sammanfattningsvis: Vaccinera 
er varje år mot influensa och 
Covid-19. Shingrix rekommende-
rar jag också. Rör ni er i naturen 
där det finns fästingar så ta TBE-
vaccinet. Kontrollera ert 
stelkrampsskydd     och fyll på med 
en boosterdos om det gått flera 
decennier sedan 
sist. Pneumovax 
är OK, men ni 
kan inte rekla-
mera om ni 
ändå får en 
pneumoni. 
Bertil Christensson

tionsberättelser, remisser och 
epikriser  .  

Första boken tog några år att 
skriva. Jag arbetade heltid på kvin-
nokliniken i Lund, många jourer, 
mycket spring i trappan upp och ner 
till förlossningen, mottagningen 
eller operationsavdelningen.  

Jag forskade och fick ihop en 
vetenskaplig artikel om ovarialcan-
cer, skrev samtidigt på bokmanuset 
på jourkomptid och skickade slutli-
gen in texten till fem förlag när jag 
inte kom längre. Och blev antagen.  

Sista jouren kom våren 2001. Jag 
fortsatte skriva, samtidigt som jag 
var kliniskt verksam i större eller 
mindre omfattning på klinikerna i 
Lund (16 år), Visby och Ystad fram 
till coviden det året jag fyllde 70.  

Mina barn är födda 1973 och 1977 
och var stora när jag började läsa 
medicin. Hur kom det sig att jag 
trots allt blev läkare? Jag gifte mig 
med en blivande läkare, vi flyttade 
till Växjö där han fick AT. Det var 
svårt med lärarjobb på den tiden, jag 
arbetade som invandrarlärare, som 
högstadielärare i Ljungby, Alvesta 
och till sist i Växjö. Roliga år.  

Vi flyttade tillbaka till Lund för att 
maken skulle specialisera sig (tumör-
kirurg inom ÖNH). Jag blev arbetslös 
lärare igen och anmälde mig som 
doktorand i nordiska språk, fick 
vänner för livet, men saknade 
pulsen. Avundsjukan mot min man 
som trampade iväg till sitt krävande 
arbete varje morgon växte. Jag var 
trettiosex, livlig till min person, 
gjorde högskoleprovet och kontak-
tade en studievägledare på universi-
tetet och frågade om jag var för 
gammal för att börja med något 
nytt. 

Inte alls, fick jag veta och sökte 
psykologutbildningen och 
läkarlinjen   och kom in på bägge. 

Sedan gick det undan! 
Karin Wahlberg

Vaccinerna du bör ta



 

W
illiam Harveys (1578-
1647) upptäckt av blod -
omloppet förändrade 
medicinens utveckling i 

grunden. Nils Uddenberg jämför de 
effekter som följde på Harveys insikt 
med hur Newtons, Darwins och 
Watson-Cricks upptäckter revolutione-
rade det vetenskapliga tänkandet.  

Harvey var engelsk läkare, delvis 
utbildad i Padua där han lärde sig 
obducera. Redan 1616 förde han fram 
tvivel på Galenos tankar om blodom-
loppet men publicerade sin skrift först 
1628. 

Harvey dissekerade hundar och 
förstod att hjärtat pumpade ut flera 

liter blod per minut. Det kunde inte 
bara försvinna i kroppen för att sen 
nybildas i levern på den venösa sidan 
enligt Galenos. Det måste helt enkelt 
vara samma blod på den arteriella och 
venösa sidan som gick runt i ett krets-
lopp.  

Ibn al-Nafis (1213-1288) hade redan 
beskrivit lungkretsloppet och nu insåg 
Harvey att det också måste finnas ett 
stort kretslopp från hjärtats vänster 
kammare genom hela kroppen 
tillbaka till den högra. 

Detta var ingen ny anatomisk 
upptäckt utan en fysiologisk som 
Harvey grundade på ett stort antal 
experiment. Han hade gjort talrika 
dissektioner av djur och dessutom 
experiment på människor. Ett försök 
innebar att snöra av blodflödet i en 
arm, släppa på det igen, se venerna 
fyllas och transportera blodet mot 
hjärtat. 

 Hur blodet leddes från artärsidan 
till venerna kunde han däremot inte 
förklara, bara påstå att så måste det 
vara. Vem som önskade kunde 
upprepa Harveys försök och få samma 
resultat. Hans experiment var så över-
tygande att de accepterades av det 
medicinska samhället trots den stora 
luckan i teorin.  

Det dröjde 33 år innan Malpighi 
(1628-1694) beskrev kapillärerna och 
fullbordade Harveys upptäckt. Mal-
pighi använde det nyupptäckta mikro-
skopet. Väl slipade linser kunde på 
den tiden ge 200 gångers förstoring. 

Harveys upptäckt av det stora krets-
loppet förändrade den medicinska 
världsbilden.  

Hans idé väckte till en början 
motstånd bland de Galenostrogna, 
men spred sig snabbt i den medicinska 
världen genom att den var experimen-
tellt grundad. Här fanns evidens för 
hjärtat som en pump och pulsvågens 
fördröjning med avståndet från 
hjärtat. 

 Pulsen, som förut varit så viktig i 
diagnostiken, och bedömts på olika 
ställen på kroppen för att diagnosti-
cera sjukdom, visade bara hjärtats 
slagfrekvens. Man hade tidigare trott 
att pulsen avspeglade artärernas kont-

medicinens utveckling ur läkares synsätt
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Den experim
Text: Bengt 
Lagerkvist 

t I förra numret skrev Bengt 
Lagerkvist om medicinens filosofiska 
epok. I det här numret får du ta del 
av hans tankar om den empiriska och 
experimentella eran och hur det gick 
till då tre mäns upptäckter har gjort 
världen till en friskare plats.

Del två av två

William Harveys upptäckt  
av blod omloppet förändrade   
den medicinska världsbilden

Williiam Harveys upptäckt blev dödsstöten 
för 2000 års antik tankebyggnad.  
Med Harvey började den era som baseras 
på försök. 

1628 publicerade William Harvey sin berömda bok om hjärtats och blodets 
rörelser ”Exercitatio anatomica de motu cordis et sanguinis in animalibus”
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raktioner när de pressade det livgi-
vande pneumat ut i kroppen. Hela 
tänkandet om diagnostik och behand-
ling måste revideras. Det blev nu lik-
giltigt var på kroppen man genom-
förde åderlåtningarna eftersom det 
var samma blod överallt.  

Hela tänkandet om kroppens funk-
tioner måste alltså förnyas men var 
ändå inte så felaktigt. Man ansåg när 
kretsloppet genom lungorna accepte-
rats att blodet förde ut skämda ångor 
via lungorna och dessutom tog emot 
pneumat. I dag vet vi att de skämda 
ångorna är koldioxiden. Det livgi-

vande pneumat är syret. Varför blodet 
förändrade färg förblev en gåta tills 
syret upptäcktes av Carl Wilhelm 
Scheele i Köping år 1772. 

 Harvey var i sin publikation djupt 
vördnadsfull mot Galenos med 
undantag av blodcirkulationen. Han 
var klok nog att lägga fram sina 
resultat på ett ödmjukt sätt. Det var i 
det närmaste omöjligt att bryta en 
tvåtusenårig medicinsk tradition vilket 
måste få ta tid.  

Harvey arbetade i sann empirisk 
anda långt före empirismens uttolkare 
och var omöjlig att vederlägga. 

Harvey insåg kanske inte själv att han 
gett dödsstöten till hela den antika 
tankebyggnaden.  

Tidigare ledande läkare hade varit 
filosofer som med sin tanke bearbe-
tade frågorna om hälsa och sjukdom 
och hur man kunde hålla balans 
mellan kroppsvätskorna. Med Harvey 
började den era som baserats på 
försök. Kopplingen mellan anatomin 
och de olika kroppsdelarnas funktion 
med hjärtat som en pump, gav 
upphov till fysiologin.

entella eran

Fortsättning nästa uppslag >>>

 Hur blodet leddes från artärsidan till 
venerna kunde William Harvey aldrig 
förklara. Men 33 år efter att Harvey 
publicerat sin forskning beskrev  
Malpighi kapillärerna och fullbor-
dade Harveys upptäckt.

Ett av William Harveys försök  
innebar att snöra av blodflödet i 
en arm, släppa på det igen, se 
venerna fyllas och transportera 
blodet mot hjärtat. 
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t Under medicinens tidiga utveckling var 
ledande medicinare också filosofer. Frågor om 
världsalltets byggnad och funktion och den 
mänskliga kroppens gåtor sysselsatte dem i 
lika hög grad.  

Descartes som inte var läkare gjorde talrika 
obduktioner. Locke hade läst medicin men 
ägnade sig enbart åt filosofin i nära samarbete 

med läkaren och vännen Sydenham.  
Först 1908 upphörde i Sverige kravet på 

godkänd examen i filosofiska ämnen, den så 
kallade medikofilen, innan studenten fick börja 
sina medicinstudier. 

Från den försöksbaserade erans begynnelse 
på 1600-talet släppte läkarna de filosofiska 
funderingarna. Experimentet, som kunde 

upprepas av andra för att verifiera fynden blev 
ledande för utvecklingen och genomfördes 
efter gediget tankearbete. Vetenskapsmannen 
måste med försök bevisa sin hypotes för att bli 
trodd. Den vetenskapliga publiceringen blev 
helt nödvändig för framgång. Jenner insåg att 
publiceringen var så viktig att han själv 
bekostade tryckning och spridning.  

Edward Jenner (1749-1823) var en 
renässansmänniska med dessas 
typiska energi, nyfikenhet och 
kunskap inom många områden. 
Han spelade fiol och flöjt, sjöng, 
tecknade och målade, skrev poesi, 
var en flitig brevskrivare och blev 
av vetenskapliga sällskap erkänd 
som en betydelsefull ornitolog med 
en uppsats om gökungars 
beteende. Han var därutöver en 
omtyckt landsortsdoktor och upp-
täckte smittkoppsvaccinationens 
välsignelse.  

 
t Det var i England allmänt känt 
att en mjölkerska som fick 
kokoppor inte blev sjuk i 
smittkoppor. Jenner 
kunde inte släppa 
idén att detta borde 
utnyttjas medicinskt.  

Under hela 1780-
talet försökte han 
intressera kolleger att 
göra försök med kokoppor 
utan gehör. Variolisation var 
den skyddsmetod man utnyttjade i 
liten skala mot den drygt 30 procent 
höga dödligheten i smittkoppor. 
Det innebar att smittämne överför-
des till friska barn genom ett snitt i 
huden efter en flera veckor lång 
plågsam förberedelse med fasta och 

åderlåtning. Jenner hade själv 
utsatts för denna process. Biverk-
ningarna var svåra, dödligheten 
några procent och spridning av 
smittkoppor förekom. 

År 1796 rispade Jenner över -
armen på en pojke med en skalpell 
doppad i varet från en mjölkerskas 
kokoppa. Pojken fick lätt feber och 
några små koppor. Efter sex veckor 
infekterade Jenner sitt försöks -
objekt med smittkoppor; otänkbart 
för dagens etiska kommittéer. 
Pojken förblev frisk.  

Jenner insåg att ett enda lyckat 
experiment var otillräckligt för 

att övertyga. Han var helt 
viss om värdet av sin 

upptäckt och skrev till 
en vän ”I have … a 
most important 
matter …, which I 
firmly believe will 

prove of essential 
benefit to the human 

race.” 
Under de följande åren vac-

cinerade Jenner ett trettiotal barn 
med lyckat resultat. Han lät också 
utsätta ett icke vaccinerat barn för 
smittkoppor, som blev svårt sjukt.  

Jenner hade fått sina bevis och 
skickade rapport till The Royal 
Society. Jenner var själv medlem av 

detta sällskap tack vare sin skrift om 
gökungarna, men blev nekad publi-
cering eftersom hans metod avvek 
så starkt från etablerad medicinsk 
praxis. Det gäller alltså inte bara att 
upptäcka utan också att övertyga. 

Jenners metod väckte motstånd i 
England men fick snabb spridning i 
resten av Europa. Även kunglighe-
ter lät vaccinera sina barn vilket 
bidrog till utbredningen.  

De första ympningarna gjordes i 
Sverige 1801. Två år senare var 
Jennermetoden   allmänt spridd. Den 
var enkel och krävde inte medicinsk 
personal utan kunde utföras av 
klockare och präster. Norge och 
Danmark införde obligatorisk vacci-
nation av barn under två års ålder 
och Sverige lite senare år 1816.  

Smittkoppor blev därmed utrotat 
i Norden. Skandinavien stod som ett 
föredöme för England som också 
började med massvaccinering. 

Jenners förutsägelse om benefit 
to the human race visade sig riktig 
och smittkoppor är nu utrotat från 
jordens yta. En av medicinens allra 
största framgångar. Jenner hade 
lyckats genom att föra en folklig 
föreställning i bevis med brutala 
metoder, framhärda i publicering 
och trots allt motstånd inte förlora 
tron på sin idé. 

Edward Jenner lyckades föra en folklig 
föreställning i bevis med brutala metoder

Smittkoppsvaccinet

Avslutande sammanfattning
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Harvey dröjde med publicering av respekt 
för traditionen.  

Röntgen drevs framför allt av äran att vara 
först vid sin publicering men hade också rönt-
genbilden som övertygande argument för sin 
upptäckt som kan betecknas som slumpartad.  

Ålder spelar roll för de stora nydanarna som 
ofta är påfallande unga. Läkare har emellertid 

sin långa utbildning bakom sig innan de gör 
sina iakttagelser.  

Newton och Einstein var i tjugoårsåldern vid 
sina stora upptäckter. Harvey var omkring 35 
när han först presenterade sina tvivel på 
Galenos, Jenner var omkring 25 när han 
yppade sina funderingar för kollegor men 46 
år när han gjorde sina avgörande experiment. 

Röntgen var 50 år när han 
gjorde sin upptäckt.  

Motståndet mot de 
nya upptäckterna kom 
dels från den egna 
professionen som för 
Jenner och dels från  
attityder i samhället.  

Wilhelm Conrad Röntgen (1845-
1923), var en tillbakadragen, men 
vetenskapligt uppskattad professor 
i fysik. Han var 50 år när han råkade 
upptäcka de tidigare okända strå-
larna i november 1895.  
 
t Röntgen arbetade med katod-
strålar då han i vitögat observerade 
att ett fotopapper fluorescerade 
vilket katodstrålar inte kan åstad-
komma.  

Han misstänkte att han hittat en 
helt ny typ av strålning och isole-
rade sig de närmaste veckorna för 
att studera sin upptäckt och publi-
cera den. Han visste att många 
kolleger i Europa arbetade med 
katodstrålar. Det var bara en tids-
fråga innan de gjorde samma 
upptäckt. 

Röntgen undersökte strålarnas 
karaktär och förmåga att svärta en 
fotografisk plåt. De kunde passera 
papper, trävirke och mänsklig 
vävnad men lämnade en skugga av 
skelettet och de stoppades av bly. 
Strålarna gick igenom en bok på 
1000 sidor utan att förändra tryck-
svärtan och tunna skikt av metall 
samt glas men bromsades om glaset 
innehöll bly.  

Han upptäckte att tätheten på 
det material som strålarna passe-

rade hade betydelse liksom avstån-
det från strålkällan.  

Den 22 december tog han en 
röntgenbild av hustruns vänstra 
hand med vigselringen. Hon lär ha 
sagt ”Ich habe meinen Tod 
gesehen.” 

Dagarna efter jul presenterade 
Röntgen sin preliminära rapport för 
det medicinsk-fysikaliska sällskapet i 
Würzburg och insisterade på att 
den omedelbart skulle tryckas och 
dateras 1895. Han lyckades och 
kunde redan på nyårsdagen skicka 
särtryck till några forskarkolleger.  

Han var högst medveten om det 
vetenskapliga värdet av att vara 
först men sökte aldrig något patent 
på sin upptäckt. Röntgen fick det 
första nobelpriset i fysik år 1901 
som han skänkte till sitt universitet i 
Würzburg. 

Röntgen författade snart en 
andra mer detaljerad rapport på 
cirka 70 sidor där han också 
infogade en röntgenbild av en 
kollegas hand med vigsel- och dok-
torsring.  

Hans upptäckt blev snabbt känd 
och spridd över världen, bland 
annat genom att hans experiment 
var så lätta att upprepa. Han över-
hopades med ärebetygelser, inbjud-
ningar och priser som passade 

dåligt ihop med hans försynta per-
sonlighet. 

Upptäckten är med en anglicism 
en serendipity, en lyckosam 
tillfällighet  , och inte resultat av en 
hypotes eller vetenskapligt 
tänkande. Han har själv förstört sina 
första anteckningar om fyndet, 
oklart varför. Han hade dock 
förmågan att vetenskapligt 
bearbeta sin observation, som liknar 
Flemings tillfälliga upptäckt av 
penicillinets bakteriedödande 
effekt. Strålarna fick snart Röntgens 
namn. Själv kallade han dem X-rays 
som fortfarande är den engelsk-
språkiga beteckningen.  

Röntgenstrålningen har en 
ytterst kort våglängd på miljondelar 
av en millimeter som ger dem deras 
stora genomtränglighet. De uppstår 
genom bombardemang av en 
metall med elektroner. Elektronen 
var inte känd när Röntgen gjorde 
sin upptäckt men bombardemanget 
var vad han utförde i sin katodstrå-
leapparat.  

Röntgenstrålars effekt på en 
fotografisk plåt hade observerats 
ett tiotal år före Röntgen av en 
engelsk fysiker. Denne lämnade 
tillbaka sina plåtar till leverantören 
som defekta eftersom de blivit 
svärtade.

En lyckosam  
tillfällighet

Röntgen
Wilhelm Conrad Röntgen upptäckte röntgen av en 
tillfällighet, inte resultat av en hypotes eller veten-
skapligt tänkande. Men han förstod att det han  
upptäckt var något helt nytt.



Det nyföddes hjärna är unik 
både genom sin snabba 
tillväxt och utveckling under 
de första levnadsåren och sin 
plasticitet. 

 

 
 

t Hjärnans förmåga att utvecklas och 
anpassa sig efter omgivningens krav 
och impulser ger barnet både en möj-
lighet att utveckla färdigheter som 
språk, sociala förmågor och motorik 
men kan även lättare återhämta sig 
efter skador och trauman.  

Denna utvecklingsperiod av anpass-
ning och specialisering kännetecknas 
av förändringar i hjärnans struktur 
och funktion, som tillväxten av nya 
neuron, bildandet av neurala förbin-
delser och tillbakabildning av neurala 
nätverk som inte används. Den sist-
nämnda processen kallas ”pruning” i 
analogi med hur beskärning av ett 
träd kan få det att växa kraftigare.  

Vilka omgivningsfaktorer som bäst 
främjar utvecklingen av sociala, språk-
liga och kognitiva färdigheter har 
blivit en laddad ideologisk fråga i 
debatten kring skolans pedagogik och 
riskerna med samhällets digitalisering.  

Hugo Lagercrantz, professor 
emeritus i pediatrik vid Karolinska 
institutet, har i två populärvetenskap-
liga böcker tagit upp barnhjärnans 
utveckling ur ett både biologiskt, 
pedagogiskt och socialt perspektiv. 

Den senaste 
boken ”Barn-
hjärnan. Så upp-
kommer medve-
tandet och 
själen” vill 
placera biologin 
i ett samhälls-
perspektiv.  

Seniora 
Läkares redaktör  

Josef Milerad frågade författaren 
varför en ökad kunskap om hjärnans 
utveckling är så viktig.  

… 
>>> Seniora Läkare: År 1999 gav 

neurobiologen Antonio Damasio ut 
sin internationella bestseller ”The 
Feeling of What Happens”, en förkla-
ringsmodell hur medvetandet och 
avgränsningen av vad som är det egna 
jaget och den egna kroppen uppkom-
mer. Kan man se din bok som en 
utvecklingsbiologisk komplettering av 
Damasios modell av medvetandet? 

<<< Hugo Lagercrantz: Damasio 
betonar ju den emotionella hjärnans 
betydelse för medvetandet, vilket san-
nolikt gäller det lilla barnet, som ännu 
inte utvecklat sin språkförmåga. Dessa 
tankar går tillbaka till Spinoza, som 
Damasio tror mer på än Descartes i sin 
fantastiska bok: Looking for Spinoza. 

… 
>>> Seniora Läkare:  När under den 

tidiga utvecklingen uppkommer med-
vetandet i betydelsen känslan av ett 

eget jag, som både förnimmer och kan 
reagera på omgivningens signaler? 

<<< Hugo Lagercrantz: Rent anato-
miskt så är det möjligt efter ungefär 
25 veckors graviditet, då sinnes -
intrycken kan förmedlas via thalamus 
till cortex. Fostret är dock sannolikt ej 
medvetet, då det lever på en låg 
syrenivå och sover, utan att riktigt 
vakna upp trots att det kan öppna 
ögonen. Men när det föds, även om 
det är för tidigt kan det ge viss ögon-
kontakt och vara medvetet rudimen-
tärt om sin kropp och omgivningen. 

… 
>>> Seniora Läkare: Många hypote-

ser om barnhjärnan och i förläng-
ningen hur vi ska främja barnets 
utveckling och mognad har lanserats 

hjärnan | boktips

16 Seniora Läkare | 2 2023

Barnhjärnans utveckling 
och medvetandets 
uppkomst
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bara de senaste 100 åren. Vilken ny 
kunskap skulle du vilja lyfta fram som 
särskilt betydelsefull? 

<<< Hugo Lagercrantz: Det vikti-
gaste är att utnyttja barnets fönster 
för inlärning, som bland andra den 
svenske Nobelpristagaren Torsten 
Wiesel visade när det gäller utveck-
lingen av synen. Men det gäller också 
utveckling av språk, läs- och skrivför-
måga, matematisk inlärning samt 
musikalitet. Den direkta kontakten 
och kommunikationen med vuxna, 
sagoberättande, högläsning och lek 
kan inte ersättas av att barnet förses 
med padda eller mobil. 

Inlärning av modersmålet sker 
under en kritisk period fram till fyra–
femårsåldern med en topp av synaps-

bildning i hjärnans språkcentra vid 
åtta månaders ålder. Sedan kan barn 
lära sig andra språk fram till puberte-
ten, varefter det blir svårt att lära sig 

tala ett nytt främmande språk utan 
brytning. Framstående pianister och 
violinister måste också ha börjat spela 
före puberteten.

t Hugo Lagercrantz är född år 1945 i 
Stockholm, där han läste medicin. Dis-
puterade i fysiologi 1971 och blev 
sedan barnläkare.  

Hans forskning har handlat om 
neurotransmission, stressen att 
födas, apnéer och plötslig 
spädbarnsdöd och under de 
senaste åren hjärnans utveck-
ling och uppkomsten av med-
vetandet.  

Han blev professor i pediatrik vid KI och 
chef för neonatalvården vid Astrid Lind-
grens barnsjukhus år 1989. Är numera 

professor emeritus och chefredaktör för 
Acta Paediatrica.  

Han har publicerat ett flertal 
böcker såsom den Augustnomine -
rade ”I Barnets hjärna” och nu 

senast ”Barnhjärnan. Så upp-
kommer medvetandet och 
själen”. 

 Om Hugo Lagercrantz  



 
 
 
 
 
 

 

U
nder en konsert i Virse-
rums kyrka för snart 20 
år sedan spelades så 
berörande musik att 
många ögon tårades. 

Efteråt, när dåvarande rektor för 
Kungl. Musikhögskolan Gunilla von 
Bahr och jag reflekterade över den 
musikaliska upplevelsen, sa jag: ”det 
är fantastiskt vilka starka biologiska 
effekter musiken kan ha”.  

Gunilla tittade på mig och sa: ”så 
har jag inte tänkt….”. Kanske borde 
jag ha sagt fysiologiska effekter, men 
utan att veta det då, så har det visat 
sig att exempelvis musikalisk träning i 
tidiga år deltar i att forma hjärnans 
arkitektur och mer specifikt stimulerar 
utveckling av hörselcentrum, alltså 
tydliga biologiska effekter. 

Det blev startpunkten för att vi 

gemensamt startade ett 
centrum vid musikhögsko-
lan med syfte att veten-
skapligt studera 
området Musik och 
Hälsa. 

Efter något år blev 
det möjligt för mig 
att flytta detta 
centrum till Göte-
borgs universitet 
och starta ett 

centrum för Kultur och Hälsa.  Detta 
nationella centrum invigdes 2007 i 
närvaro av kultur- och socialminist-
rarna Lena Adelsohn Liljeroth och 
Maria Larsson samt nobelpristagare 
Arvid Carlsson och kommunnämndens 
ordförande i Göteborg, Göran Johans-
son. Verksamheten flyttades år 2011 
till Karolinska Institutet (KI), mitt Alma 
Mater.  

Kultur i former av 
musik, dans, bild och 
berättelser talar till alla 
våra sinnen och kan få oss 
att gråta, skratta, bli rädda 
eller rent av motiverade till 
utmaningar, dvs. trigga hela 
vårt känslomässiga spektrum.  

Belöningseffekten av 
exempelvis musik kan vara 
så stark att den tål att 
jämföras med sex och mat 
eller ett farmakologiskt 
piller och kan därmed 
leda till en sådan 
njutning att man vill 
fortsätta att lyssna 
och glömmer varda-
gens oro, eller för 
att citera Picasso: 
”Art washes away 
from the soul the 

dust of 
everyday life”.  

Dessa fynd har givetvis lett till 
frågan: ”Varifrån kommer musiken?”  

hjärnan
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Den  
kulturella  
hjärnan

Text: Gunnar Bjursell 
Professor emeritus och chef för 

Centrum för Kultur, Kognition och 
Hälsa vid Karolinska Institutet. 
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I dag vet vi genom studier från pro-
fessor Robert Zatorres laboratorium 
att hjärnan, från början, 
är specialiserad; ton-
höjdsanalysen /musiken 
är belägen i den högra 
hjärnhalvan, medan 
rytmen/talet hanteras av 
vänster hjärnhalva.  

Man kan därmed 
konstatera att 
musikalisk 
förmåga är 
nedärvd och 
utgör en 

del av vår kommunika-
tiva förmåga. Inte minst i 

satsmelodin som uttrycker känslor och 
som det har visat sig även hundar 
reagerar på. 

Med den senaste tidens utveckling 
av tekniker med syfte att kartlägga 
hjärnans funktioner står vi på allt 
fastare mark när det gäller kulturens 
varaktiga inverkan på vår hjärna.  

Denna kunskap har sammanfattats 
i rapporter från ledande universitet 
och internationella myndigheter och 
visar på vikten av kultur från vaggan 
till graven.  

Kulturella aktiviteter påverkar inte 
endast hörsel, syn och balans, utan 
också inlärningsförmåga, kreativitet, 
motivation och empati.  

Även om man föds med olika grad 
av dessa förmågor är det positiva bud-
skapet att också dessa kan vidareut-
vecklas vilket beror på hjärnans för-
ändringspotential, kallad plasticitet.  

Man har kunnat visa att hos barn 
som tidigt får musikalisk träning 
utvecklas hörselcentrum i hjärnan 
snabbare och når tidigt en vuxens 
mognadsnivå. Träning leder alltså till 
anatomiska och funktionella föränd-
ringar som gör att man kan se skillnad 
på en piano- respektive fiolhjärna.  

Man har också kunnat konstatera 
att dans kan ha omfattande biolo-
giska effekter och kan användas för 
behandling av ungdomar som lider av 
mental ohälsa, såväl som för behand-
ling av Parkinsons patienter. Musik 
och bild kan väcka upp gamla minnen 

hos individer som lider av 
Alzheimer och deprimerade 
personer kan må väl av kul-
turella aktiviteter.  

Studier har också visat att 
vårdnadshavare som dansar 
rytmiskt med sina små barn 
påverkar barnets vilja att bli 
hjälpsamma, medan oryt-
miska rörelser kan ha motsatt 
effekt.  

I detta sammanhang är det 
viktigt att påpeka att vissa barn är 
tondöva (lider av amusia), och knappt 
10 procent saknar förmåga att synkro-
nisera rytmen. Det man oftast 
glömmer i skolan är att hjärnmogna-
den hos barn i tidiga år kan variera 
mellan barnen med upp till tre år, med 
en tydlig könsskillnad mellan pojkar 
och flickor.  

Vidare rapporterar man att musik 
och rytmaktiviteter i skolan har positiv 
inverkan på dyslexi, dyskalkyli och 
autism. Kanske dock musikens star-
kaste effekt under skolåren är att 
stärka den sociala kompetensen, 
något som framför allt verkar gynna 
elever från utanförskapsområden.  

Man har också funnit att berättel-
ser som bygger på en kamp mellan 
gott och ont kan öka barnets 
inlevelse förmåga och leda till ökad 
empati. Detta är åter ett exempel på 
gamla insikter som kan förklara fram-
växten av den klassiska sagan och dess 
betydelse för barnets moraliska 
kompass och mognad. 

Man talar i dag helt riktigt om 
nyttan med näringsriktig mat och 
regelbunden motion, men glömmer 
oftast att peka på behovet av hjärn -
stimulerande aktiviteter, som verkar 
vara väl så viktiga för vårt välbefin-
nande. Eller som Stanfordforskare, 
redan för 15 år sedan, uttryckte det 
om hjärnan, ”Use it or lose it”.  

Man visar att det krävs en vältränad 
hjärna för att också behålla förmågan 
att hämta fram gamla minnen. 
Förutom arvet relaterar ju utbildnings-
nivå och mental träning starkt till ett 
lång och hälsosamt liv.  

Många minns säkert den klassiska 
studien, som rapporterades i tidskrif-

ten Nature, utförd i Washington DC 
för 30 år sedan, då man fann att med-
livslängden ökade med ett år per 
engelsk mile när man åkte från låg till 
högutbildade områden och singlade 
ut den vältränade hjärnan som en 
starkt bidragande faktor.  

Det finns idag studier som visar att 
den nybildning nervceller som stimule-
ras av fysisk träning är tillfällig om den 
inte åtföljs av mental träning och 
inlärning. Kunskapsbaserade tränings-
program, där även kulturella inslag 
ingår med syfte att öka motivation 
och effekt, finns föreslagna i litteratu-
ren. 

Detta är endast några exempel på 
numera vedertagna förebyggande 
insatser och terapeutiska möjligheter 
och som gör att kulturen fått en 
alltmer självskriven funktion i såväl 
lärandets som hälsovårdens verktygs-
låda.  

När man 2009 uppmärksammar 150 
års-dagen efter det att Darwins bok 
”The Origin of Species” kom i tryck, 
skriver den ansedda tidskriften 
Nature: ” Genetiker har förklarat 
människans evolution genom att ana-
lysera vårt DNA, men det går inte att 
förstå människosläktens utveckling 
utan att ta hänsyn till det Kulturella 
arvet”. Det man understryker är att vi 

Fortsättning nästa uppslag >>>



lämnat den rent Darwinistiska utveck-
lingen, vilket innebär att ett perspek-
tiv på Savann-människan ter sig 
alltmer ointressant. 

Inlärning påverkar hjärnans arki-
tektur redan hos det lilla barnet, och 
pågår resten av livet, genom insatser 
från föräldrar, samhälle och skola.  

Kulturella aktiviteter såsom musik, 
berättande och nedtecknande i bild 
och skrift har möjliggjort att vi kan ta 
vara på den kunskap som också gene-
rerats för tusentals år sedan, och den 
därmed ackumulerade kunskapen om 
oss och vår omvärld.  

Vi föds som unika individer, med en 
hjärnstorlek som begränsas av 
kvinnans bäcken. Efter födelsen vidtar 
en utveckling av hjärnans kompeten-
ser som den vuxna generationen tar 
ansvar för. Människosläktets styrka 
och framtid ligger i att människor 
utvecklar olika kompetensprofiler och 
intressen, parat med utveckling av 
social kompetens och samarbetsför-
måga. 

Jag brukar säga: ”kulturen är inget 
batt leka med”. Vi måste lära oss att 
förstå dess kraftfulla potential i den 
pågående samhällsutvecklingen samt 
ge kulturen i skola och samhälle ett 
större ansvarsområde och öppna för 
flera samhällsnyttiga insatser riktade 
mot en mångfald av kategorier. 

Det finns ju dessvärre otaliga 
exempel på hur kulturen kan 

användas för att skapa diktatoriska 
människofientliga samhällen. Givetvis 
måste man därför agera ögonöppnare 
och vaccinera såväl elever som vuxna 
mot missbruk samt värna den öppna 
demokratiska processen.  

 Rätt hanterad utgör kulturen en 
viktig hörnsten i ett uthålligt männi-
skovänligt samhälle för allas vår färd 
från vaggan till graven.

hjärnan
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”Israel blev ett land där folkfördrivning 
skedde och nationell expansion efter-
strävades” påstås i Stig Anderssons 
recension av Göran Rosenbergs bok om 
rabbin Marcus Ehrenpreis, i Seniora 
Läkare 1, 2023, men det framgår inte 
om åsikten är författarens eller 
recensentens? 
 
 t Påståendet kan emellertid inte stå oemot-
sagt. Det fanns 1948 FN beslut på delning av 
Palestina i två stater – en för dess judiska 
och en för dess arabiska befolkning efter brit-
ternas sorti från området.  

Så tillkom judiska Israel, förkastad av den 
arabiska interna och externa omgivningen 
och den nybildade staten skulle omedelbart 
elimineras genom ett anfallskrig men den 

lyckades mot alla odds försvara sig och 
dessutom något utvidga sitt område med 
säkerhetsbuffertyta gentemot fienden. Och 
flera dito anfallskrig förbereddes såväl 1956 
som 1967, men föregreps av tidiga 
framgångsrika motanfall efterföljda av ökat 
landbuffert behov efter varje utplånings-
försök.  

Vid det Egyptiska överraskningsanfallet 
1973 var emellertid Israel illa ute men gick till 
slut segrande ur striden. T.ex erövrades 
1967 Gazaremsan men denna ”expansion” 
överlämnades villkorslöst 2005 med ett som 
bekant allt annat än positivt resultat, 
eftersom området nu styrs av terrororganisa-
tionen Hamas, som ideligen låter 
raketbeskjuta Israel, som enligt deras 
uttryckliga mål ska upphöra att existera.  

”De nationella expansionerna” har därför 
inte alls primärt eftersträvats men har blivit 
ett kvarstående faktum trots att motsidan 
haft stor chans till framgångsrika åtgärder 
häremot vid flera seriösa fredserbjudanden 
från Israel varav de från år 2000 och 2008 
är de mest kända.  

Då hade även påstådd ”folkfördrivning” 
kunnat regleras i utbyte av land mot fred. Inte 
nog med att motsidan har förkastat alla 
fredsförslag – de vägrar konsekvent att 
acceptera en annan lösning än ett återförenat 
arabiskt Palestina (med såpass stor diskrim-
inering av den judiska minoriteten att den 
avvecklas med eller utan hjälp). 

 
 

Daniel Schmidt 

”Göran Rosenberg friserar historien”
debatt

Hemsidan, www.kulturellahjarnan.se 
redovisar vetenskapliga publikationer 
inom området Kultur, Hjärna och Hälsa.  
 
t Viktiga internationella analyser av 
området har genomförts av WHO, det Brit-
tiska Parlamentet samt genom projektet 
”Sound Health” vid NIH (National Institutes of 
Health, USA).  

Vid Århus Universitet har man nyligen 
publicerat   en bok av Kira Vibe Jespersen, 
Line Gebauer och Peter Vuust, ”Music Inter-
ventions in Healthcare”, som kan laddas ner 

från hemsidan och beskriver vilka kulturella 
insatser som är bekräftade att kunna 
användas inom vården. 

 Detsamma gäller studier publicerade från 
University College, London av forskarna 
Daisy Fancourt och Karen Mak inom ramen 
för WHO-studier.  
Fotnot: Denna artikel bygger på uppsatser 
som publicerats i välrenommerade 
tidskrifter inom framför allt fälten medicin, 
psykologi. kognitionsvetenskap och 
musikvetenskap, och som går att finna på 
nämnda hemsida.

Läs mer



…utan (mänsklig) hjärna
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A
tt växter som saknar ett tra-
ditionellt nervsystem ändå 
kan uppfatta omgivningens 
signaler och kommunicera 

med varandra har varit känt länge.  
Växter kan reagera på hot eller 

stress genom att ändra bladens färg, 
bli bittra i smaken (för att avskräcka 
växtätare) eller avge lukter (flyktiga 
organiska föreningar) för att varna 
andra växter att de är under attack av 
exempelvis skadeinsekter.  

Växter tycks också kunna höra 
ljudet av nyttiga pollinerare och då 
snabbt öka sockerkoncentrationen i 
sin nektar för att locka till sig dessa 
(Veits M et al 2019). 

Samma israeliska forskarteam som 
publicerade pollineringsstudien har 
nu funnit att växter inte bara kan 
uppfatta ljud utan kan även själva 
producera ljud i form av högfrekventa 
klick. Plantor som behöver vatten eller 
har nyligen fått sina stjälkar avskurna 
producerar upp till 35 klickljud per 
timme enligt studien publicerad i 
”Cell”, en av världens högst rankade 
tidskrifter.  

Växter som har gott om vatten och 
mår bra producerar också ljud men 
bara något enstaka klick per timme. 
Ljuden ligger inom frekvensen 20–100 

Växter tycks också 
ha både själ  
och medvetande

Fortsättning nästa uppslag >>>

Text: Josef Milerad

På flera håll i världen har vi människor i historien  
kommunicerat med klickljud och gör det fortfarande 
på vissa håll.  Växter gör det också menar ny forsk-
ning.

Så ta hand om 
dina växter med 
kärlek. 
De som saknar 
brist på vatten 
ropar på hjälp med 
35 klickljud per 
timme enligt  en 
studie publicerad i 
”Cell”, en av värl-
dens högst ran-
kade tidskrifter.  
Nöjda växter som 
har gott om vatten 
och mår bra  
producerar också 
ljud, men bara 
något enstaka klick 
per timme.

Växter med vätskebrist  
ropar på hjälp med klickljud



kilohertz och kan inte uppfattas av 
människor men däremot av andra 
arter som fladdermöss, möss och 
fjärilar. Hur dessa tolkar växters med-
delanden är dock inte känt.  

Studiens experiment gjordes på 
tobaks- och tomatplantor som odlades 
i lådor utrustade med högkänsliga 
mikrofoner. Mikrofonerna tog ljuden 
från växterna och sedan bak-
grundsbruset filtrerats bort kunde 
man tydligt koppla klickfrekvensen till 
hur väl hydrerade växterna var.  

Forskargruppen har även undersökt 
andra grödor som vete, majs och vin -
druvor. De tycks på samma sätt som 
tomater tycks kunna ropa efter 
vatten. Själva ljudprofilen tolkas med 
hjälp av AI och maskininlärning och 
just ljuden vid vattenbrist kan identi-
fieras med 70-procentig säkerhet även 
i en brusig växthusmiljö.  

Hur växter får fram dessa ljud är 
inte helt klarlagt men de kan komma 
från xylem, en vätskeledande och 
mekaniskt stödjande vävnad som 
transporterar vatten och mineraler 
från rötterna och vidare ut till stjälkar 
och blad. 

Studien har många implikationer 
för en effektivare bevattning men för 
oss icke-hortonomer är den mest 

intressant, då den bekräftar vad 
många filosofiska riktningar från 
antiken och framåt hävdat. Växter 
tycks ha en själ och ett medvetande. 

Pythagoras, grekisk filosof och 
matematiker, trodde på själavandring 
på så sätt att själen hos både växter 
och djur kan flytta sig från en kropp 
till en annan och att växter därmed 
kan känna både smärta och njutning. 

Aristoteles tankar på att all 
kunskap bör vila på observation och 
empiriska data har präglat väster-
ländskt tänkande. Han ansåg att 
växter har en form av själ och medve-
tande som styr deras tillväxt, repro-
duktion och kan uppfatta omgiv-
ningen.  

Den amerikanske filosofen och 
poeten Ralph Waldo Emerson 
hävdade i sin essä "Nature" att växter 
besitter en sorts intelligens och att de 
är kapabla att reagera på sin omgiv-
ning och kommunicera med varandra. 

Den tyske 1800-talsfilosofen Arthur 
Schopenhauer ansåg att allt levande, 
inklusive växter, har en vilja att leva 
och är kapabla att uppleva lidande. 
Han skrev: "Löven känns, och rötterna 
har en valmöjlighet, och till och med 
rankorna känner sig." 

Hildegard av Bingen (1098–1179), 

en av medeltidens främsta kvinnliga 
intellektuella tillskrev växter både ett 
medvetande och magiska helande 
krafter. Hildegard, sedermera abbe-
dissa i ett Benediktiner-kloster och 
helgonförklarad var en mycket pro-
duktiv religiös tänkare, kompositör 
och författare. Hennes bok om medici-
nalväxter och deras användning 
användes av dåtidens läkare i flera 
hundra år. 

Hildegards tro på florans magiska 
krafter har kanske inte så många 
belägg men tanken på att vi kan kom-
municera med växterna känns mer 
livskraftig. 

Det kan därför ligga något i att 
man ska prata med sina krukväxter.  
De kanske känner sig tryggare och 
växer bättre när de hör en bekant 
röst. Och alla som vill behandla 
naturen med större omtanke och 
respekt har fått nu fått fler argument 
för sin sak. Bryt inte av kvistar i 
onödan – det kanske gör ont.  
 
 

Referenser 
1. Veits, M. et al.  Plants hear their pollinators 
Ecol. Lett. 22, 1483–1492 (2019). 
2.Khait, I. et al.  Sounds emitted by plants under 
stress are airborne and informative. Cell. 2023 
Mar 30;186(7):1328-1336.
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Tron på florans magiska krafter har kanske inte så många belägg – men tanken på att vi kan kommunicera med växterna känns mer livskraftig. 
Det kan därför ligga något i att man ska prata med sina krukväxter.  
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20-24 september 2023 
Yorkshire & Lake District 
Tema: Historia, litteratur och  
storslagen natur. 
 
t Norra Englands romantiska 
landskap med mjukt böljande kullar 
till raggiga vindpinade hedlandskap 
och alpint karga bergspass bildar 
kuliss till vår resa med Tina Engström 
som kunnig och uppskattad ciceron.  

Vi flyger till Manchester för att de 
första nätterna bo fyrstjärnigt i York. 
Yorks stadskärna omges av en välbeva-
rad ringmur som huvudsakligen här-
stammar från medeltiden liksom 
många byggnader och inte minst York 
Minster, katedralen i gotisk stil med 
imponerande stenarbeten och vackra, 
mäktiga medeltida fönster av målat 
glas. 

York har anor från romartiden och 
staden befästes av romarna år 71. 
Sedan kom vikingarna och Jorvik blev 
huvudort under deras 200-åriga välde. 
Jorvik Viking Centre ger oss ett intryck 
av hur livet var under denna tid. 

Ingen Englandsresa utan besök på 
slott och herresäten. Vi beser Haddon 
Hall, ett befäst ståtligt medeltida hus 
samt Castle Howard, mer palatslik-
nande och uppfört under 1700-talet.  

Resan går vidare norrut till 
Englands mest dramatiska landskap 
och vildmark, även om det inte är 
otillgängligt eller glesbefolkat. Bond-
gårdar, små byar och städer ligger 
utspridda i denna gamla kulturbygd 
med spår från stenåldern, romarna 
och vikingarna. 

Fells, tarns, dales och becks, inte 
mountains, lakes, valleys och rivers är 
vikingarnas avtryck i språket.  

Yorkshire Dales inspirerade deckar-
författarna Reginald Hill och Peter 
Robinson samt James Herriot, pseudo-
nym för veterinären och författaren 

som skrev ”I vår herres hage”. Vi 
besöker hans klinik som nu är ett 
museum. 

De sista nätterna bor vi fyrstjärnigt i 
Ambleside i grevskapet Cumbria. 
Barnboksförfattaren Beatrix Potter 
fick inspiration från dessa trakter och 
här hade den romantiske poeten 
Worldsworth sitt hem, Rydal Mount, 
som vi besöker och från vilket vi kan 
beundra utsikten över sjön Winder-
mere, där vi gör en liten båttur.  

Vi färdas genom västra Yorkshire 
och den södra änden av bergs- och 
höglandskedjan Penninerna. I byn 
Haworth stannar vi vid Brontë Parso-
nage Museum, den prästgård där syst-

rarna Brontë levde och skrev. På väg 
till Manchester stannar vi till i ännu ett 
världsarv, den viktorianska mönster-
byn för textilarbetare, Saltaire. 
n Information och anmälan:  
Susanne Blidborg eller Sara Unde,  
Historiska Resor 
Tel. 08-545 95 220 
E-post: homeros@historiskaresor.se 

 
 
 

22-26 oktober 2023 
Veneto – från Palladio till Canova 
med ett stänk av prosecco… 
t Följ med på en höstresa till vackra 
Veneto i Norditalien. Vi kommer att 

föreningsnytt | Seniora Läkares resor 2023 
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  England

  Italien

Ambleside där vi bor fyrstjärningt de sista nätterna.
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bo i den charmiga staden Vicenza från 
vilken vi gör spännande dagsutflykter. 

1500-talsarkitekten Andrea Palladio 
var först verksam i Vicenza, där vi kan 
se bl.a. Basilica Palladiana från1549 
och Teatro Olimpico.  

Utanför staden ser vi Villa Rotonda, 
som återfinns på Unescos världsarvs-
lista. Ytterligare Palladiovillor möter vi 
på Poslätten, uppförda för förmögna 
venetianska familjer.  

I medeltidsstaden Bassano del 
Grappa finns Palladios geniala över-
byggda träbro som förbinder stadens 
två delar. 

Skulptören Antonio Canova sågs 
som en efterföljare till Michelangelo. I 
hans födelsestad Possagno besöker vi 
hans födelsehus som idag inrymmer 

det intressanta Canovamuseet. I 
Possagno finns också en enorm 
begravningskyrka som Canova lät 
uppföra över sig själv. 

Vi ser även Asolo, en medeltida 
stad vid Dolomiternas fot med milsvid 
utsikt över Poslätten, där drottning 
Caterina Cornaro i slutet av 1400-talet 
höll hov med målare, poeter och 
humanister. Hon giftes bort med 
Cyperns kung Jakob II, men så små-
ningom annekterades Cypern av repu-
bliken Venedig och Caterina blev 
dotter av venetianska republiken och 
suverän härskare av Asolo’. 

Slutligen blir det prosecco-provning 
på vackra Villa Sandi. 

Ciceron på resan är konsthistori-
kern och Italienkännaren Hans Lepp, 
välkänd för många av Seniora Läkares 
resenärer. Resan genomförs i samar-
bete med UDs Seniorklubb. 
n Information och anmälan: 
Ola Olsson Mejt Resor AB 
Tel. 0704-220174 
Mail: info@mejtresor.se 
Hemsida: www.mejtresor.se 

 
 

 
27-30 oktober 2023 
Hamburg med Lübeck 
t Följ med till kulturstaden Hamburg i 
höst! Staden är navet för handel, 
industri och kultur i norra Tyskland. 
Ciceron på resan är journalisten 
Karsten Thurfjell, vars välbekanta röst 
vi känner från Sveriges Radios kultur-
redaktion. 

Vi får tillfälle att bekanta oss med 
Hamburgs kulturliv och historia under 
stadsvandringar och också en tur på 
floden Elbe.  

Vi ser det nya spektakulära konsert-
huset Elbphilharmonie, byggt på ett 
gammalt hamnmagasin vid Elbe efter 
en utdragen tillkomstprocess kantad 
av skandaler, galenskap och brak -
succéer.  Det ges möjlighet till att se 

helaftons baletten Romeo och Julia på 
Hamburg Staatsoper med koreografi 
av John Neumeier och med Prokofjevs 
musik. 

Konstutbudet är rikt i Hamburg. 
Hamburg Kunsthalle visar en förnäm-
lig samling av europeisk och tysk konst 
– från Dürer och Caspar David Fried-
rich till Picasso och Klee. 

Deichtorhalle inrymmer samtida 
konst och fotografi med konstnärer 
som den tyske expressionisten Otto 
Dix, amerikanska Cindy Sherman med 
självbiografiska fotografier och tyska 
Kathrin Linkersdorff som i sina foto-
grafier rör sig mellan konst och 
botanik.  

I slutet av 1800-talet med ökande 
sjöfart och stora emigrantströmmar 
valdes Hamburg som bas för en svensk 
sjömanspräst och den svenska 
sjömans kyrkan var ett faktum. Efter 
ett antal år kunde lokalfrågan lösas i 
och med att Gustaf-Adolfskyrkan 
byggdes och 1907 invigdes av Sveriges 
ärkebiskop. Vi gör ett besök där och 
får ta del av församlingens bitvis 
mycket dramatiska och spännande 
historia. 

Under en av dagarna gör vi en 
utflykt till Lübeck, vars medeltida 
stadskärna är ett av UNESCOs världs-
arv. Mariakyrkan från 1200-1300-talet 
blev förebild för många medeltida 
domkyrkor. Här verkade Dietrich 
Buxtehude   under många år och han är 
begravd i kyrkan. Thomas Mann 
föddes i Lübeck och huset där familjen 
Mann bodde finns kvar, numera 
museum som Buddenbrookshaus. 
n Information och anmälan:  
Ola Olsson Mejtresor 
Tel.0704-220174 
Mail: info@mejtresor.se 
Hemsida: www.mejtresor.se 

  Tyskland

Fortsättning nästa uppslag >>>



Prel. 11-18 april 2024 
Klassiska Grekland 
t 2024 möter vi våren genom att 
äntligen resa till Grekland och de från 
antiken kända klassiska platserna!  

Athen är utgångspunkten och efter 
ankomst besöker vi Nationella arkeo-
logiska museet med märkliga konst-
skatter från Mykene och andra 
fyndplatser.  

Nästa dag vandrar vi upp till Athens 
Akropolis med bl.a. Parthenon och 
Erechteion efter att ha besökt det 
storslagna Akropolismuseet.  

Vi gör under resan ytterligare en 
del promenader så man bör kunna 
förflytta sig utan svårigheter. Ett 
besök på Svenska Atheninstitutet 
ingår där vi får höra om verksamheten 
– forskning, utbildning och kultur. 
Från dess takterrass kan man åter se 
Akropolis. 

Resan går därefter söderut över 
Korintkanalen till Peloponnesos. Vi ser 
Mykene med bl.a. Agamemnons borg 
och Atreus skattkammare för att 
sedan övernatta i den lilla staden 
Tolon. 

Därifrån utflyktar vi till Epidauros 
med sin mycket välbevarade antika 
teater, tillägnad Asklepios. Nära Tolon 
besöker vi Asine, där svenska arkeolo-
ger arbetat sedan 1920-talet. 

Nästa anhalt på Peloponnesos är 
Olympia, där man tänder den olym-
piska facklan nuförtiden och där de 
antika olympiska spelen föddes 776 
f.Kr. De hölls till Zeus ära och i 
Olympia fanns ett av de sju underver-
ken, skulptören Fidias 12 meter höga 
Zeusstaty, som tyvärr inte finns kvar. 
På 300-talet flyttades den till Konstan-
tinopel och förstördes i en brand år 
462. 

När vi lämnar Peloponnesos åker vi 
över en bro som byggdes inför olym-
piaden 2004 och tar oss upp i bergen 
till Delfi.  

Med milsvid utsikt över bergs -
massivet Parnassos ligger ruinerna av 
antikens viktigaste helgedom, Apol-
lontemplet, där Apollos språkrör och 
orakel Pythia fanns och svarade på 
frågor under mer än tusen år. Vi 
besöker museet med bl.a. bronsstatyn 
Körsvennen, upptäckt 1896 i tempel-

ruinerna, dit vi vandrar vidare och 
även ser Kastalias heliga källa. 

På väg till den sista anhalten ser vi 
det välbevarade bysantinska klostret 
Hosios Loukas för att sedan tillbringa 
sista natten i Kap Sounion med dess 
Poseidontempel med fantastisk utsikt 
över Egeiska havet och solnedgången. 

Ciceron är fil. dr. Allan Klynne, 
arkeolog och författare, disputerad i 
antikens kultur och samhällsliv. Han 
har tidigare varit knuten till Svenska 
institutet i Rom, Stockholms universi-
tet samt stiftelsen San Michele. 

 
n Information och anmälan: 
Paradisresor 
Tel. 0702 259992 
E-post: info@paradisresor.se 
Hemsida: www.paradisresor.se
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t Vill du veta mer om våra resor  
eller kontakta  de reseansvariga?  
Kontakta: Christina Berntsson  
christina.berntsson.cb@gmail.com

Om våra resor

Erechtheion – ett unikt tempel i jonisk 
stil som är beläget på norra sidan av 
akropolisplatån i Aten. Uppförandet av 
templet påbörjades cirka 421 f.Kr. och 
avslutades 406 f.Kr. Templet har fått 
sitt namn efter den mytologiske kungen 
av Aten, Erechtheus. 
Foto: Jesper Blid.
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1. Victor Sjöströms film Körkarlen  
bygger på en berättelse av 
a. Viktor Rydberg 
b. Selma Lagerlöf 
c. August Strindberg 
 
2. Walt Disneys första tecknade figur 
som blev en framgång var 
a. Kalle Anka 
b. Pluto 
c. Musse Pigg 
 
3. Den första ljudfilmen, som kom 
1927, hette 
a. Jazzsångaren 
b. Anna Christie 
c. Moderna tider 
 
4. Vilken av dessa svenska  
filmstjärnor har inte fått en Oscar? 
a. Greta Garbo 
b. Ingrid Bergman 
c. Alicia Wikander 
 
5. En av de svenska filmer som dra-
git in mest pengar internationellt är 
Hon dansade en sommar. Vem spe-
lade den kvinnliga huvudrollen? 
a. Ulla Jacobsson 
b. Ulla Sjöblom 
c. Harriet Andersson 
 
6. Mitt liv som hund gjorde interna-
tionell succé och blev Oscarsnomine-
rad. Vem stod för regin? 
a. Bo Widerberg 
b. Lasse Hallström 
c. Lasse Åberg 
 
7. Ingrid Bergman och Roberto 
Rossellini   blev ett par 1950. Vilken 
av dessa filmer spelade hon i? 
a. Stromboli 
b. Rom öppen stad 
c. Paisan 
 
8. Den polske regissören Kieslowski 
gjorde tre filmer med färgtema. Vil-
ken av dem kom först? 
a. Den röda filmen 

b. Den blå filmen 
c. Den vita filmen 
 
9. Alfred Hitchcock gjorde ofta filmer 
med en vacker blondin i huvudrollen. 
Vem spelade i Fönstret mot gården? 
a. Tippi Hedren 
b. Grace Kelly 
c. Kim Novak 
 
10. Historien A Star is Born har fil-
mats (minst) tre gånger. Vem av 
dessa damer har inte gjort den 
kvinnliga huvudrollen? 
a. Barbra Streisand 
b. Judy Garland 
c. Bette Midler 
 
11. Innan den digitala filmen kom 
fick man visa film från stora och 
tunga filmhjul. Hur många minuter 
fick man ut från ett filmhjul? 
a. 12 minuter 
b. 24 minuter 
c. 60 minuter 
 
12. Vad hette den svenske regissör 
som följde med Greta Garbo till  
Hollywood? 
a. Gustav Molander 
b. Mauritz Stiller 
c. Victor Sjöström 
 
13. Klassikern Den tredje mannen 
har  
manuskript som är skrivet av 
a. Somerset Maugham 
b. Patricia Highsmith 
c. Graham Greene 
 
14. Ingmar Bergman är en av våra 
mest kända regissörer. Vilken av 
dessa filmer har han inte regisserat? 
a. Hets 
b. Ansiktet 
c. Persona 
 
15. Tarzan-filmerna var gamla mati-
néfavoriter. Var utspelades dessa  
filmer? 

a. Afrika 
b. Indien 
c. Sydamerika 
 
 
16. Vilken amerikansk actionhjälte 
hade den här ikoniska repliken? 
”Hasta la vista, Baby” 
a. Sylvester Stallone 
b. Clint Eastwood 
c. Arnold Schwarzenegger 
 
17. Filmen Änglagård är en av de 
svenska filmer som dragit mest pu-
blik. Vem gjorde den kvinnliga hu-
vudrollen? 
a. Lena Endre 
b. Helena Bergström 
c. Maria Lundqvist 
 
18.  Fellini och Anita Ekberg samar-
betade i La Dolce Vita. Men hon spe-
lade också i en annan Fellinifilm. 
Vilken? 
a. La Strada 
b. Amarcord 
c. Boccaccio `70 
 
19. I USA heter filmpriset Oscar,  
i Sverige Guldbaggen och i Frankrike 
Caesar. Vad heter den danska  
motsvarigheten? 
a. Bodil 
b. Astrid 
c. Lone 
 
20. En spännande film av Fritz Lang 
från 1931 om en mördare hade en 
mycket kort titel. Vilken? 
a. K 
b. L 
c. M 
 
 
 

Tävla med dig själv  
eller med dina vänner  
i Seniora Läkares filmquiz 

Rätt svar  
hittar du  
på sista sidan



Text:  
Ingvar Gustafson 

 och Lennart Rinder 
– tidigare styrelseledamöter i SÄL 

 

N
är Barbro Westerholm 2001 
valdes in i Samfundet Äldre 
Läkares styrelse som vice 
ordförande med Hans 

Rundcrantz som föreningens åttonde 
ordförande sedan starten 1967 var 
hon redan en ikon efter sina fram-
gångsrika år i svensk offentlighet. 

Hon var inte minst känd för sitt 
arbete mot åldersdiskriminering 
(hennes eget uttryck var ofta ålderism, 
som enligt henne själv omfattar inte 
bara regelverk utan framför allt attity-
der). 

Barbro blev en flitig skribent i SÄLs 
Medlemsblad, där hon bl. a. skrev 
artiklar om skandaler inom äldre -
omsorgen under rubriken ”Vågar jag 
bli gammal?” Hon krävde friskvård för 
äldre, rehabilitering, kortade vänteti-
der och bättre läkemedelsbehandling. 
Hon framhöll behov av differentierad 

demensvård, kontinuitet i vården 
under livets slutskede och bättre 
tillgång till högspecialiserad vård för 
äldre. 

I maj 2007, på SÄLs årsmöte i Växjö, 
valdes Barbro till SÄLs nionde ordfö-
rande. Då hade hon året innan 
påbörjat sin andra sejour som riks-
dagsledamot för Folkpartiet.  

I sin första ledarsida i föreningens 
tidning slog hon ett slag för att 
åldersgränser inte ska hindra läkares 
arbete högre upp i åldrarna, något 
som blev en viktig del i hennes kamp 
mot ålderismens förlegade attityder.  

På samma möte modererade 
Barbro en välbesökt paneldiskussion 
med rubriken ”Palliativ vård i livets 
slutskede – räcker det eller behöver vi 
också självvald död?” Själv refererade 
Barbro gärna senare till just den här 
diskussionen som en av de viktigaste i 
denna svåra fråga, som ännu inte har 
besvarats eller utretts i Sverige.  

Begreppet ”terminal sedering” 
togs upp och bejakades av auditoriet 
med stor majoritet. Sedan dess före-

faller denna åtgärd ha blivit accepte-
rad i utvalda fall på landets intensiv-
vårdsavdelningar. Många livsslutsfrå-
gor är dock fortfarande obesvarade 
såväl medicinskt som juridiskt, och 
läkarkåren är inte enig. 

I sina ledarsidor i medlemstid-
ningen argumenterade Barbro i flera 
stora åldersrelaterade ämnen. Hon 
ville se ett funktionsanpassat boende 
för äldre och värnade om de äldres 
autonomi under ”den sista sträckan” 
och om rätten att säga nej till fortsatt 
behandling om ”lidandet skulle vara 
värre än döden”.  

Andra ämnen som blev föremål för 
Barbros engagemang och ledarsidor i 
SÄLbladet var läkemedelskomplikatio-
ner, förskrivningsrätt för alla legitime-
rade läkare oavsett ålder, gentester, 
värdmödraskap och alla former av 
åldersdiskriminering.  

Barbro använde gärna termen 
”årsrik” för orden äldre och gammal. 
Ordet hade ursprungligen myntats av 
SÄLs förre styrelsemedlem Per-Henrik 
Magnusson (som avled några dagar 
efter Barbro), och Barbro tog över 
användningen i sin breda plattform 
för att göra termen känd och allmänt 
använd. 

Hösten 2009 bytte medlemstid-
ningen, efter över 40 år som Med-
lemsblad, till namnet SÄLbladet. SÄL 
skulle fortfarande vara namnet på för-
eningen, medan ”Sälar” var den 
skämtsamma beteckningen på SÄLs 
medlemmar. Från ett småländskt 
glasbruk anskaffades en glasskulptur i 
form av en säl, som under alla Barbros 
år i SÄLs ledning vandrade mellan 
arrangörsorterna och i miniatyrform 
delades ut av henne till arrangörs-
gruppens medlemmar.  

”En enastående person som i mycket var långt före sin tid”
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Sista SÄL-styrelsen med Barbro Westerholm som ordförande (2010 – 2011). Fr. v. Anita 
Bråkenhielm  , Ingvar Gustafson, redaktör för Sälbladet, Lennart Rinder, sekreterare, Gunnar Sand-
berg, vice ordf, Barbro Westerholm, Stephan Palmstierna, Johan Waldenström, reseansvarig och 
Per-Henrik Magnusson, skattmästare.

Så minns vi Barb
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I det första numret (4/09) av SÄLbla-
det tog Barbro till storsläggan och kri-
tiserade den akuta läkarbristen, som 
medförde stora kostnader för vården, 
sämre bemötande av patienter och 
ökade risker för medicinska felbedöm-
ningar. Kommande stora pensionsav-
gångar tillsammans med att andelen 
äldre i behov av mest sjukvård hade 
ökat gjorde att problemet med 
läkarbrist och sjukvårdskostnader för-
värrats. Landstingen kompenserade 
för läkarbristen med hyrläkare till 
betydligt högre kostnader.  

Barbros förslag till åtgärder var 
drastiska: Öka läkarutbildningen 
kraftigt och prioritera primärvården! 
Öppna arbetsmarknaden för fler äldre 
läkare och se till att alla kan få 
adekvat fortbildning! 

Årsmötet 2011 i Tylösand går till 
SÄL-historien som ett av de viktigaste. 
Bakgrunden var följande: 

Samfundet Äldre Läkare hade 

bildats 1967 som 
en kamratför-
ening med syftet 
att pensione-
rade och icke 
yrkesverksamma läkare 
skulle träffas regelbundet och få 
inblickar   i utvecklingen av andra spe-
cialiteter än sin egen och i kulturella 
frågor. Läkarförbundet hade då – och 
fortfarande över 40 år senare – inget 
nämnvärt intresse för SÄL rent läkar-
fackligt, fastän viss representation 
fanns i Stockholms Läkarförenings 
styrelse och en fullmäktigeplats i Sjuk-
husläkarföreningen.  

Nu hade mycket förändrats, många 
äldre läkare var fortfarande aktiva i 
yrket men saknade fackliga förmåner, 
adekvat fortbildning och försäkrings-
stöd. Landstingen talade för att 
begränsa förskrivningsrätten för 
läkare som inte längre var anställda.  

Samtidigt hade många SÄL-med-

lemmar 
önskat att vi 

äldre läkare 
skulle bli mera 

synliga utåt och 
att vi skulle 

engagera oss i 
den allmänna sam-

hällsdebatten och i 
fackliga frågor för 

äldre läkare. Här 
kom Barbro verkligen 

att påverka framtiden. 
Hon föreslog att SÄL skulle revidera 
sina stadgar och diskutera namnet på 
föreningen, kanske ett namn med en 
mer offensiv attityd än det gamla 
Samfundet. Efter mycken diskussion 
och enkät till medlemmarna blev det 
nya namnförslaget Sveriges Äldre 
Läkare, eftersom styrelsen ville 
behålla den gamla akronymen SÄL, 
och såväl Samfund som Sällskap hade 
en svagare konnotation. 

På mötet konstituerades den 
ideella föreningen Sveriges Äldre 
Läkare, och samtidigt antogs nya revi-
derade stadgar. Vi tvingades dessvärre 
acceptera Barbros önskan att inte 
omväljas till SÄLs ordförande.  

Hennes motivering var inte svår att 
förstå - riksdagsuppdraget måste prio-
riteras, och hennes tid tillät inte 
längre det stora engagemang hon 
under 10 år hade visat för vår 
förening. Vi förutsatte dock att hon 
som SÄL-medlem och ”grå eminens” 
skulle fortsätta att vara en stor 
tillgång för SÄL. Till ny ordförande 
valdes Gunnar Sandberg. 

Hur kunde Barbro Westerholm bli 
den starka kraft som SÄL behövde i 
ledningen? Vilken maktposition hade 
hon i Sverige? Enligt den populära 
rankinglistan i Dagens Medicin över 
sjukvårdens makthavare, som årligen 
presenterades med ”klättringar” och 

Barbro Westerholms enastående person 
och livsgärning är omöjligt att fånga i 
en kort nekrolog; den intresserade bör 
läsa hennes mycket läsvärda 
(själv)biografi från  
2021 ”Om att aldrig ge upp”.  
 
 
t Här några uppgifter som rör hennes verk-
samhet inom främst hälso- och sjukvårdens 
domäner: 
• Läkarutbildning vid KI, leg. läk. 1959, 
disputation   och docentur i farmakologi 
1965-66 och föredragande läkare i Medici-
nalstyrelsen (senare medicinalråd i Social-
styrelsen).  
• Under 60-talet engagerad i talidomid- (Neu-
rosedyn) skandalen, introduktionen av barn-
morskors förskrivningsrätt av p-piller och 

etablerandet av ett läkemedels -
biverkningsregister. 
• 1979 till 1985 generaldirektör för Social-
styrelsen. Engagerad i homosexuellas  
rättigheter och aids-epidemin. 
• Chefspositioner i Apoteksbolaget och vice 
ordförande i WHO:s styrelse.  
• 1988 folkpartistisk riksdagsledamot med 
engagemang för medicinsk etik och äldre -
frågor.  
• 2006 ånyo riksdagsledamot i  
Folkpartiet/Liberalerna, lämnade Riksdagen 
inför valet 2022 som Riksdagens äldsta 
ledamot. 
Vi äldre har Barbro att tacka för viktiga 
framsteg under hennes stund på jorden. 

Lennart Rinder  
(som hade Barbro som chef på Social-
styrelsen och i SÄL:s styrelse).

Barbro Westerholms livsgärning – några axplock 

Fortsättning nästa uppslag >>>

bro i SÄL



nedflyttningar, hade SÄLs ordfö-
rande, riksdagsledamot, ledamot i 
socialutskottet och Statens medi-
cinsk-etiska råd m.m. 2011 klättrat 
på ”maktlistan” till plats 21. Som 
motivering angavs bland annat 
”hennes brist på formellt infly-
tande kompenseras med förmåga 
att driva opinion”. 

Sett i backspegeln måste ändå 
Barbros allra största och viktigaste 
insats ha varit kampen mot ålders-
diskriminering i alla dess former. 

 Under hennes tid som SÄLs 
ordförande genomfördes Utred-
ningen om utvidgat skydd mot 
åldersdiskriminering (SOU 
2010:60), där diskrimineringslagen 
utvidgades till att omfatta utbild-
ning, varor, tjänster, bostäder, 
hälso- och sjukvård och social-
tjänst. Lagen infördes 2011.  

Barbro deltog också i en EU-
organisation (AGE) med uppdrag 
att ta fram en europeisk lag mot 
åldersdiskriminering. I sin argu-
menteringsteknik var hon oftast 
bestämd, kraftfull och överty-
gande, men i frågor där hon ansåg 
att någon annan hade mer kun-
skaper än hon själv var hon 
ödmjuk och anspråkslös i 
diskussionerna  . 

Vi (SÄLbladets redaktionskom-
mitté) som har haft glädjen och 
förmånen att umgås med Barbro 
under hennes tid som SÄLs ordfö-
rande och ledstjärnan på vår- och 
höstmöten, på ibland långa och 
intensiva styrelsemöten och på 
januariträffar i Läkarförbundets 
lokaler, under förhandlingar och 
diskussioner, pauser och lunchträf-
far, vi har fått en egen överty-
gelse: Trots Barbros många enga-
gemang och alla uppdrag så har 
en stor del av hennes hjärta 
funnits i vår förening. Hennes 
minne kommer alltid att leva i 
SÄLs och Seniora Läkares historia. 

......................föreningsnytt
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Nästa år har vi glädjen att 
bjuda in er alla, inklusive 
nära och kära, till ett möte 
för Seniora Läkare i Umeå.  
 

t Det vetenskapliga mötet planeras 
innehålla presentationer om bl.a. gles-
bygdsmedicin, åldrandets immunitet, 
vulvamottagning, funktionell neuro-
kirurgi, samers hälsa, om minnet, samt 
en tidsresa i övre Norrlands genetik 
vilket förstås inkluderar något om 
’gensaxen’.  

Förutom ”bara” glädjen i nya kun-
skaper tänker vi att detta är av nytta 
även för patienter och för er som fort-
farande hjälper till inom hälso- och 
sjukvård eller forskning. För dem som 
så önskar kommer mötesavgiften att 
specificeras och deltagarintyg att 
lämnas ut på begäran. 

För medföljande som ej ämnar 
deltaga i alla föreläsningar kommer 
förslag till sidoaktiviteter att finnas. 
Fredag fm finns möjlighet till guidad 
stadsvandring, lördag morgon har vi 
fågelskådning kl 06-08.  

Till middagen fredag kväll önskar vi 
att deltagare bjuder på sina, i 
vardagen dolda, förmågor och bidrar 
till kvällens underhållning, vid lörda-
gens middag underhåller Renhornen, 

vår proffsiga studentorkester.  
Till söndagen kommer vi att 

erbjuda/föreslå olika utflykter.  
Dessutom planerar resebyrån Lindh 

Tour för ett specialpaket för oss –  en 
flerdagarsresa runt Nordkalotten 
inkluderande Sverige, Finland och 
Norge med midnattssol, fjäll, fjordar 
och fantastiska vyer. Det här är en 
riktig ”bucket-list-resa” där vi gör en 
fantastisk tur med en stor dos av 
lokala kultur- och samhällsupplevelser 
samt historiska besöksmål. 

Om Du bor längre ifrån och tycker 
resandet till Umeå känns besvärligt, ta 
tillfället i akt att göra en behaglig resa 
mot Norrland genom att planera in ett 
eller flera uppehåll på vägen. För mer 
info om Umeå https://visitumea.se/sv  

Hjärtligt välkomna och kontakta oss 
gärna med synpunkter. 

Berit Kriström och Bernd Stegmayr  
för arbetsgruppen i Umeå  

bernd.stegmayr@umu.se 

Välkommen till vår- och årsmöte  
i Umeå 24-26 maj 2024

Aktiviteter: 
t Planeras ett besök på nyrenoverade Sjö-
fartsmuseet den 28 september. 
t 19 oktober. Besök på Mölndals stads -
museum. Mest intressant för oss är  
utställningen om Lindomestolar. 
 t 23 november. Professor Fredrik Bäckhed 
kommer att föreläsa på temat: Livet i tarmen 
och dess påverkan på kardiometabol hälsa.

Aktiviteter: 
t Tisdagen 12 september kl 14 hoppas vi få 
höra ädelsmeden Magnus Liedholm. Plats: AF 
Lund 
t Tisdagen 17 oktober är under planering.  
Info kommer på hemsidan och utskick via mail. 
t Tisdagen 21 november kl 19.  Besök på 
Akademiska Bokhandeln i Lund där får vi de 
bästa boktipsen.  
 

SKÅNE-SÄL | Hösten 2023 VÄST-SÄL | Hösten 2023
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etik

Text: Hugo Lagercrantz 
Chefredaktör för Acta Paediatrica 

Asperger hör väl till ett av de 
mest kända syndromen upp-
kallade efter en person. 
Namnet har dock avskaffats i 
den amerikanska nomenkla-
turen (DSM-Diagnostic and 
Statistical Manual of Mental 
Disorders). 

 
 

t Det skall numera kallas för hög -
fungerande autism (HFA), då det anses 
vara ett autismliknande tillstånd. Det 
är möjligt att ett skäl till denna namn-
ändring kan ha berott på att  Hans 
Asperger anses ha varit nazist och var 
delvis ansvarig för att skicka handi-
kappade barn från det allmänna sjuk-
huset i Wien till det ökända Spiegel-
grund, där de avlivades.  

Två av Aspergers yngre medarbe-
tare och en vän till familjen försöker 
nu ge upprättelse åt Asperger (Tatzer 
et al. Acta Paediatrica 112:1109-1119). 

 De har noggrant granskat journal-
handlingar rörande 13 barn, som 
skickades   till Spiegelgrund. Elva av 
dessa barn överlevde kriget och bara 
två avlivades.  

Enligt Tatzer et al remitterades 
barnen för så kallade Heilpädagogik, 
som var någon slags kulturell psykote-
rapi inspirerad av Sigmund Freud och 
antroposofen Rudolph Steiner. 
Asperger kan enligt dem inte skuldbe-
läggas för att två av barnen mördades, 
då det påstås att han inte kände till 
”eutanasiprogrammet”.  

Asperger var katolik och inte 
medlem av nazistpartiet, varför 
Gestapo besökte hans kontor för att 
sätta dit honom. I själva verket 

räddade Asperger vissa pojkar med 
det som kom att kallas Aspergers 
syndrom. Han kallade dem för sina  
”små professorer” och menade att de 
var så smarta att de skulle kunna 
knäcka de alierades koder och därför 
inte borde avlivas. 

Denna positiva bild av Asperger har 
starkt ifrågasatts av historikern 
Herwig Czech (Acta Paediatrica 
112:1120-1121, 2023). Jag har som 
chefredaktör också fått ett argt tele-
fonsamtal från en av Aspergers 
tidigare medarbetare. De hävdar att 
det är helt orimligt att Asperger inte 
kände till verksamheten vid Spiegel-
grund där hundratals handikappade 
barn avlivades. Den som var chef där 
var en nära medarbetare. Dessutom 
var det väl känt bland allmänheten i 
Wien att barn avlivades, trots att man 
försökte tysta ned verksamheten, som 
skildras av Steve Sem-Sandberg i sin 
bok: De utvalda. 

Det bör också noteras att det var 
egentligen inte Asperger själv som 
upptäckte det första barnet Gottfried 
med de typiska symptomen, utan det 
var två av hans judiska medarbetare – 
en läkare och en psykolog. De tving-
ades dock fly till USA i samband med 
att Österrike anslöts till Nazi-Tyskland 
år 1938 varvid de kom i kontakt med 
psykiatrikern Leo Kanner, som var 
verksam vid Johns Hopkins-sjukhuset i 
Baltimore.  

I samband med att en pojke Donald 
kom dit påtalade det judiska paret att 
pojkens symptom liknade Gottfrieds 
som de sett i Wien. Det kan ha 
bidragit till Kanners intresse för 
autism. Han anses ju var den som först 
beskrev tillståndet i flera böcker och 
lanserade begreppet kylskåpsbarnen, 
då han ansåg att mammorna till dessa 
barn var oengagerade och frostiga i 
sin kontakt. I det avseendet hade 
Asperger en mer modern syn, då han 
menade att orsaken till autism kunde 
vara genetisk.  

Men Kanner, som själv var jude från 
Ukraina och förlorat flera släktingar 
under Förintelsen vägrade ge kredit 
till Asperger. Det var först under 1960- 
talet som den engelska barnpsykiatri-
kern Lorna Wing lanserade namnet 
Asperger, men hon lär senare ha 
ångrat sig. 

I en kommentar menar Christopher 
Gillberg att det är svårt att skuld -
belägga Asperger (Acta Paediatrica 
(112:896, 2023). Efter ha träffat Asper-
gers dotter fick han veta att fadern 
själv hade flera autistiska drag, såsom 
att han var mycket reserverad, 
onårbar och hade mycket speciella 
intressen. Asperger led alltså själv av 
sitt syndrom. 

n n n 

Var Asperger nazist?



Tack för alla  
roliga brev och svar! 
t Denna gång publicerar vi de 65 

först öppnade rätta lösningarna på 

kryss 1–2023, och det är långtifrån 

alla. Men så många hinner jag nog 

inte dra nästa gång så vänta inte en 

månad med att skicka in din lösning. 

Ju förr dess bättre och senast sista 

april 2023.  

Om du mejlar skriv namn och adress. 

Anonyma bidrag räknas inte. 

t Mejla helst din lösning  

till Josef.milerad@gmail.com.   

Postadress Reflektorstigen 1,  

181 55 Lidingö.

Posttidning B. Economique 
Returadress: Torsten Mossberg 
Villagatan 18, 114 32 Stockholm
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Det äldsta iriska språket hade
ett eget alfabet, som påmin-

ner om de nordiska lönn-
runorna. Det kallas ibland för

det keltiska trädalfabetet,
men vad heter det?

Hedvig Jensen hette en
välbalanserad kvinna med ett
livsöde som många fått ta del
av både i böcker och på film.
Men mer känd är hon under

ett annat namn. Vilket?

Vem då då?

Vad då då?

BIL-
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BRUKAR NEJSÄGARE

Under en julhelg får
löjtnant Lagerlöf på
Mårbacka besök av
några musicerande

vänner. På gårdskontoret
lägger herrarna av sina

pälsar och tar av sig sina
långa snötåliga

ytterstövlar. Vad kallades
sådana stövlar?

Vad då då?

Nötknäpparen, Pjotr
Tjajkovskijs sagolika
balettfeeri, har blivit

jultradition för många
och spelas på flera
teatrar i landet i

juletider. Librettot skrevs
av Marius Petipa men

vem skrev
ursprungsberättelsen?

Vem då då?

Hej alla  
korsordslösare!
<<< Här är ett  
nytt kryss   
att gympa  
hjärnan med  
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1. Bengt Lindell Kalmar 
2. Magnus Larsson Sollentuna 
3. Claes Magnusson Lerum 
4. Eva Smitterberg Stockholm 
5. Margaretha Fridh Kristianstad 
6. Eva Ljungberg Arvika 
7. Jan Oscarson Falsterbo 
8. Eva Haglund Kristianstad 
9. Krister Delin Kullavik 
10. Karl-Gösta Ljungström Stockholm 
11. Ove Söderberg Visby 
12. Hans Ringertz Danderyd 
13. Stephan Rössner Bromma 
14. Bo Wängberg Mölndal 
15. Karl Gösta Ljungström Stockholm 
16. Fredrik Krook Lindesberg 
17. Per Böttiger Stockholm 
18. Gitten Cederblad Göteborg 
19. Leif Lindblad Ljungskile 
20. Anders Larsson Malmö 
21. Anders Wykman Förslöv 
22. Per Hallgren V Frölunda 

23. Elisabeth Synnergren Djursholm  
24. Lena Teder Norrköping  
25. Bengt Lindqvist Nyköping 
26. Ulf Hanson Uppsala 
27. Bengt Erik Alm Växjö 
28. Lars Lundin Skene  
29. Håkan Wramsby Djursholm 
30. Gösta Claesson Lidingö 
31. Birgitta Koskinen Nacka  
32. Dagmar Edung Forsa 
33. Sol-Britt Curstedt Sollentuna 
34. David Bergqvist Norrtälje 
35. Karin v Hamos Stockholm 
36. Harald Jakobsson Lund  
37. Gunilla Örjebrandt Karlstad 
38. Agneta Bohman Hassela 
39. Gunnar Johansson Sollentuna 
40. Nils-Olov Carlsson Halmstad 
41. Karin Olofsson Ramlösa 
42. Margareta Lindh Göteborg 
43. Fredrik Berglund Sollentuna 
44. Sven Blomqvist Lärbro 

45. Anders Köling Knivsta 
46. Barbro Östholm Frändefors 
47. Martin Fagerlund Höllviken 
48. Ingrid Carlson Bjernald Uppsala 
49. Hans Fahl Lidköping 
50. Gunnar Malmkvist Lund 
51. Christer Åbjörn Hammarö 
52. Lars Faxen Göteborg 
53. Jon Ahlberg Stockholm 
54. Charlotte Eigert Karlskrona 
55. Elsa Christina Celsing Fåhraeus 
Jönköping 
56. Ingvar Gustafson Tyresö 
57. Hans Ekenberg Luleå 
58. Olov Fjelkegård Nynäshamn 
59. Gunnar Malmkvist Lund 
60. Merike Boberg Uppsala 
61. Arne Thorfinn Linköping 
62. Ulla Kjellberg Göteborg 
63. Björn Bergström Uppsala 
64. Heitti Teder Kristianstad  
65. Fredrik Krook Lindesberg
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